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11 MORŢI, 

ÎN ULTIMELE           

24 DE ORE
COVID-19. În cea de-a doua 

zi a săptămânii, s-a înregistrat un 

record nedorit la capitolul decese 

printre bolnavii cu forme grave de 

COVID-19, 11 gălăţeni infectaţi 

pierzându-şi viaţa. > pag. 03

05eveniment
Suspendarea 
majorării impozitului 
nu a fost operată

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Dacă vreţi să utilizaţi platfor-
ma de programare pentru vacci-
narea împotriva COVID-19, dar nu 
ştiţi cum, puteţi găsi tot suportul 
necesar la Biblioteca Județeană 
„V.A. Urechia“, atât la sediul cen-
tral, cât şi la fi lialele din Ţiglina I,

Micro 20 şi Micro 40. Sprijinul 
este acordat în contextul în care, 
pe lângă serviciile de împrumut 
la domiciliu, de studiu în săli-
le de lectură, de multiplicare de 
documente, de acces la baze de 
date legislative, la sediul și la fi -
lialele bibliotecii județene puteți 
să accesați și serviciile disponi-
bile în cadrul compartimentelor 

de referințe electronice/ internet, 
printre care se numără și asistența 
specializată oferită utilizatorilor. 
Astfel, gălățenii pot primi ajuto-
rul bibliotecarilor pentru crearea 
de conturi pe platforma națională 
de informare cu privire la vacci-
narea împotriva COVID-19, unde, 
în această perioadă, se face în-
scrierea persoanelor din cate-

goria de vârstă peste 65 de ani 
și a persoanelor cu boli cronice. 
Gălățenii care doresc să benefi ci-
eze de aceste servicii trebuie să-
şi facă în prealabil o programare 
telefonică. Tot la Biblioteca „V.A. 
Urechia“ puteţi învăţa să folosiţi şi 
platforma Ghiseul.ro, cu ajutorul 
căreia se pot plăti online taxele și 
impozitele locale. > pag. 07

Bibliotecarii îi ajută pe gălăţeni 
să se înscrie pentru vaccinare

04eveniment
Pensionarii din 
construcţii navale vor 
primi mai mulţi bani

IMUNIZAREA ANTI-COVID-19, ÎN ETAPA A DOUA > EVENIMENT/03

LUPTĂ               

PENTRU ORELE 

DE GEOGRAFIE
MEMORIU. Reducerea 

numărului de ore de Geografi e la 

liceu, în funcţie de profi l, a pus pe jar 

întreaga comunitate a profesorilor 

de specialitate din ţară, Galaţiul 

nefăcând excepţie. > pag. 04

09economie
Perioada de alegere 
a furnizorului de energie 
electrică, prelungită
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3˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 19.01.2021

Odată cu intrarea campaniei 

de vaccinare anti-Covid-19 în 

etapa a doua, am consemnat 

un record de imunizări la nivelul 

judeţului Galaţi într-o singură zi. 

, George Marinescu 

foto Marian Calestru
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editorial
viaţa liberă
O lume nebună, nebună, nebună!

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

P
e stradă vezi oameni 
care vorbesc singuri, 
strigă, înjură, urlă. 

Femei sau bărbați abrutizați 
de băutură. Unii au suferit, au 
fost cândva „Cineva“. Puțini 
sunt și violenți. Criminalii însă 
nu bat la ochi. Un gălățean 
este acuzat că i-a promis ajutor 
fi nanciar unei femei bolnave, 
disperate. În realitate, ca să 
o șantajeze cât să își bată joc 
de ea. Și pe noi pandemia, 
sărăcia, trădările politicienilor, 
nesiguranța, șomajul, prețurile 
ne înnebunesc tot mai mult, 
în doze zilnice. Tare mi-e 
teamă că în doar câțiva ani 

o să fi m arestați pe stradă 
dacă... dăm cumva semne de 
normalitate, ca... minoritate. 
Cum ne apărăm? Iată, o fi ară 
a mai distrus un om: o femeie 
care oricum era terorizată de 
boala sa. Va fi  anchetat și sigur 
„se va face dreptate“. Adică? 
În România, slavă Domnului, 
pedeapsa cu moartea a fost 
abolită, iar maximum de 
pedeapsă, „închisoarea pe viață“, 
ține numai vreo 25 de ani, nu 
sute de ani, cât se primește în 
alte țări. Dacă scapi la 55 de 
ani, o să ai părul argintiu și 
o să inspiri deplină încredere 
victimelor - femei, copii...

Recent, a fost eliberat, după 22 
de ani de închisoare, „unul dintre 
cei mai periculoși criminali din 

Victor
 

Cilinca
România“, condamnat la 99 de 
ani petru șase crime (pe una 
dintre victime a decapitat-o!). Se 
va reintegra domnul? Vom scăpa 
de amenințare? Până și lumea 
pușcăriilor vrea să scape de 
dezaxați, să nu-i strice cumva pe 
hoții mărunți...

Desigur, așa este uman, fără 
execuții - mai ales că uneori 
mai e condamnat și câte un 
nevinovat. Alte mari democrații, 
din care democrația noastră se 
inspiră, încă aplică pedeapsa 
capitală. Și Vatican News anunța 
moartea Lisei Montgomery, 
căreia președintele Trump i-a 
refuzat grațierea. Ea a ucis o 
tânără, extrăgându-i copilul 
din pântece. Sub președinția 
Trump, au fost executați zece 

maxime

“
Mă apasă doar 

două îngrijorări: 

cerul și pământul.

VASILE GHICA

sinaxar
20.01.2021

†) Cuviosul Eftimie cel Mare; u

Sf. Mucenic Eusebiu

înapoi
Tulpina de calorifer rece

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Abia aștept să-mi mai crească u

bicepsul, doar cel stâng care 
se vede în poza ofi cială de la 
vaccin. Totuși, caut să mituiesc și 
fotograful, trebuie să se forțeze 
ca să ies într-un anume fel. Apoi, 
vreau să fi u lăudat, în special de 
anumite doamne.

Recunosc, după ce am văzut  u

brațele primilor oameni în stat 
(Anca Dragu e președintele 
Senatului, doar presupun că e 
pe aceeași linie, n-am zărit-o 
la dispensar), m-am apucat de 
tracțiuni și de fl otări. Pe alea 
logice le practicam de mult.

Și premierul Greciei a atras u

nenumărate laude din tabăra 
feminină a vieții, dar a greșit 
și omul acela. S-a prezentat 
dezbrăcat pe jumătate, o eroare 

majoră din punctul meu de 
vedere...

A vorbit primarul Capitalei u

despre normalitatea din alte 
state care nu tolerează o 
atmosferă sub 19 grade Celsius 
într-o încăpere. De unde 19, 
de ce numai atât? Încercăm 
să facem oricum economie? 
Sau poate că astfel drumul 
municipalității bucureștene, 
care pleacă de la un mare minus 
(of, avaria mea!), se scurtează 
simțitor.

Cam așa ar anunța doamnele u

care se perindă pe la telejurnal, 
indiferent de canal: „Breaking 
news și fața la perete! În 
București a apărut o nouă 
tulpină de calorifer rece.“

Măcar la aceste capitol - știu, u

am mai scris, nu mi-am pierdut 
chiar de tot memoria - Galațiul 
stă extraordinar. Îmi aduc 

aminte cu nostalgie de verile 
din mandatele lui Dumitru 
Nicolae, Dumnezeu să-l 
odihnească, în care făceai patru 
dușuri pe zi în luna mai, ca să-ți 
ajungă până în septembrie. Deh, 
reviziile.

Viorica Dăncilă, fost premier u

al României, va publica o carte 
în care vorbește inclusiv despre 
relația sa cu Liviu Dragnea. Sună 
interesant, aduce ușor a scriitură 
de Kafka. Ori e science-fi ction 
curat.

Un cetățean a aruncat u

la Bușteni cu vin fi ert în 
ambulanța care i-ar fi  speriat 
copilul la baza pârtiei. Amenda 
e, însă, o banalitate. Două sute 
de lei! Pentru acel vin vărsat 
la nervi, l-aș fi  cercetat cu mai 
multă responsabilitate. Vinul 
de calitate nu e de găsit pe toate 
drumurile. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a... între cele două războaie 
mondiale, când Majestatea 
ne era în frunte, părinţii 

mei şi ai unor dumneavoastră 
nu umblau cu fl oare la ureche 
şi nu căutau potcoave de cai 
morţi, nu mizau pe noroc şi pe 
baliverne debitate de năimiţii şi 
mincinoşii de atunci. Nu aşteptau 
pere mălăieţe. Nu se uitau în sus 
şi nu se rugau de mană cerească. 
Aşa, cu toate greutăţile materiale 
şi spirituale, munceau până-i 
strângea glia-n braţe... de bucurie. 
Cocoana Sărăcia sclipea şi ucidea 
cu zâmbetul pe colţul gurii sale 
lacome. Oamenii mureau pe 
unde-i găsea/apuca Doamna în 

rochie neagră, fără sfârşit. Unii 
chiar se rugau să-i ia Doamna gaia 
cu coasa, cum se zice şi acum. 
Da... iar Majestatea orbecăia 
prin Capitală şi o durea-n vârful 
blazonului şi-n Bellu că păduchii 
umblau cu paiu-n gură, că până 
şi puricii aveau păduchi şi că 
tifosul exantematic făcea victime 
cu nemiluita. Da... părinţii mei 
şi ai unor dumneavoastră au 
trecut prin ceste epidemii, dar 
nu s-au văietat, n-au pus mâna pe 
mitralieră, n-au făcut din religie 
un „drept“ în numele căruia să-
şi aplice vendeta... pe căpăţânile 
celor „ajunşi“, fi e ei „ajunşi“ în 
mijlocul libertăţii de exprimare, 
adică în bătaia gloanţelor celor 
„educaţi“ să ucidă. Nu? Sigur că 
da!

După dispariţia Regelui şi 
instaurarea Mâniei Proletare 
de tip sovietic, tot păduchii au 
rămas şi s-au cocoţat pe capra 
României. Păduchi proaspeţi şi 
săritori la gâtul gospodarilor, 
păduchi muncitoreşti, păduchi 
specializaţi şi instruiţi să 
extermine intelectualitatea, adică 
toată „vlaga cerebrală a unui 
popor“, cum spuneau părinţii 
mei şi ai unor dumneavoastră. 
Ştiţi, desigur, despre teroarea 
dezlănţuită de iureşul şi zelul 
şi cinismul puturoşilor puşi să 
„lupte“ şi să asigure „victoria 
fi nală“ a Colectivizării. Ştiţi, 
desigur, că taţii noştri şi mamele 
noastre n-au dus sapele şi 
hârleţele şi secerele şi alte şi 
alte instrumente în Muzeul 

Uneltelor Agricole. Tot la fel, cub 
comanda şi sub supravegherea 
ochiului magic al tovarăşilor 
domni analfabeţi suiţi în vârful 
piramidei socialiste, au muncit 
până-i strângea clisa-n braţe... 
de bucurie. Ştiau că, indiferent 
de Regim, „nu munceşti, n-ai 
ce mânca“. Ori, şi mai şi, tot 
indiferent de Regim, „puturoşii 
trebuie ruşinaţi în biserică şi 
excomunicaţi“. Însă, ştiţi prea 
bine, chiar mulţi dintre aceştia 
se suiau la cârmă prin trădare, 
prin şantaj şi prin manevre 
mizerabile, „să asigure tot felul 
de victorii fi nale“. Cum şi mai 
înainte cu treizeci de ani. Cum 
şi mai târziu cu treizeci şi doi de 
ani, adică acum. Nu?... [Stai să 
vezi!]  .

tragedia
Amintiţi-vă! (II)

divina

americani. Locul criminalei 
Montgomery era însă (de mult!) 
la balamuc - nu răspunde 
nimeni?! La rândul ei, ea fusese 
abuzată sexual, de la trei ani, de 
propriul tată! Președintele Biden 
vrea abolirea pedepsei capitale.

Altă democrație care ne-a 
inspirat din 1789 încoace, cea 
franceză, a renunțat abia în 
1977 la ghilotinare! În ´77, un 
muncitor agricol tunisian a fost 
ghilotinat pentru că și-a ucis 
iubita franțuzoaică.

Lumea se luminează, însă 
lumina nu ajunge peste tot. 
Ce nebunie: noi eliberăm 
criminali, Capitoliul a avut 
parte de „mineriadă“, iar un 
președinte al SUA a grațiat mai 
mult... curcani. .

nec plus ultra
TREI RĂDĂCINI

ION ZIMBRU                 ;DOUĂ PĂTRATE ŞI UNA ROTUNDĂ=

(!) extrag o rădăcină pătrată din vedere

şi-o pun pe foc, sub oala cu luna mea de miere,

să scadă, să rămână cât mai puţină, dar

curată, să nu-mi lase - la urmă - gust amar (!)

(!) ca să nu mi se plece, pun murături pe lună,

şi-i pun şi epitete, să fi e şi mai bună,

şi-i sufl u la ureche: o, luna mea, rămâi! -

ca să nu-mi vină greaţă, îi storc lămâi, lămâi (!)

(!) nu vreau această miere să fi e miere nouă,

dar sper să-mi ţină luna măcar o noapte, două -

şi, dacă i-i ruşine să (nu)-mi rămână-n gât,

o las în farfurie, să-mi ţină de urât (!)

(!) extrag o rădăcină pătrată din răbdare

şi-o pun pe focul sacru, sub oala cu uitare -

să scadă toată, toată... mă duc sub lună-n sat

şi-(mi) scot o rădăcină rotundă din păcat (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 



20 IAN 2021 3www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Peste 600 
de gălăţeni, 
vaccinaţi 
în prima zi
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Luni, 18 ianuarie, odată cu 

intrarea campaniei de vaccinare 

anti-Covid-19 în etapa a doua, 

am consemnat un record de 

imunizări la nivelul judeţului 

Galaţi. 

Este vorba despre nu mai 
puțin de 642 de persoane vacci-
nate în prima a zi a săptămânii 
în curs. Dintre acestea, 222 au 
primit prima doză a vaccinului 
Pfizer-BioNTech la Spitalul Mi-
litar de Urgență "Dr. Aristide 
Serfioti“, 104 la Spitalul Clinic 
de Urgență pentru Copii "Sf. 
Ioan“, 96 la Spitalul Municipal 
"Anton Cincu“ din Tecuci, 64 la 
Centrul de Recuperare al Spi-
talului de Pediatrie, câte 60 la 
Centrul de la Sala Sporturilor 
și la Centrul de la Patinoar și 36 
la Spitalul Județean de Urgență 
"Sf. Apostol Andrei“. Astfel, nu-
mărul total al persoanelor imu-
nizate în județul nostru a ajuns 
la 4.768.

Pe de altă parte, din infor-
mațiile noastre, în jur de 3.600 
de gălățeni care se încadrează 
în criteriile specifi ce etapei a 

doua a campaniei de vaccinare 
împotriva noului coronavirus 
sunt deja înscriși pentru a face 
acest lucru în cursul acestei săp-
tămâni, 18-24 ianuarie. Faptul 
că acest număr este cam maxi-
mul a ceea ce poate fi  imunizat 
în județ în această perioadă 
este determinat de numărul 
de doze de vaccin existente la 
nivelul Galațiului. Acestea sunt 
repartizate, deocamdată, doar 
la cinci centre funcționale în 
prezent pentru persoanele ce 
se pot vaccina în etapa a doua 
a campaniei: Spitalul Militar 
de Urgență, Centrul de la Sala 
Sporturilor, cel de la Patinoar, 
Centrul de Recuperare al Spi-
talului de Pediatrie și Spitalul 
Municipal din Tecuci.

În ceea ce privește func-
ționalitatea platformei dedicate 
înscrierii în campania de vacci-
nare, dincolo de experiențele 
personale ale unora sau altora, 
am considerat că este relevantă 
opinia unui specialist în dome-
niu. Astfel, Mihai Matei, preşe-
dintele Asociaţiei Patronale a 
Industriei de Software şi Servi-
cii, consideră că mai sunt multe 
lucruri de pus la punct, dar îi 
acordă nota 8, fi ind corect im-

plementată, în condiţiile actua-
le. "Ţinând cont de contextul în 
care a fost dezvoltată, în regim 
de urgenţă şi pe repede înainte, 
platforma e de nota 8. E corect 
implementată, funcţională, 
desigur perfectibilă, nu e fără 
de prihană. Nu există aplicaţie 
perfectă. Dacă oamenii ar avea 
un pic de răbdare… Dacă peste 

o săptămână aplicaţia nu-şi re-
zolvă diversele probleme pe care 
le mai are, o să-i scad nota“, a 
declarat Mihai Matei.

 Până pe 18 ianuarie, inclusiv, 
la nivel național au fost vaccina-
te împotriva Covid-19 e 235.239 
de persoane, din care 1.951 au 
primit și a doua doză (rapel). 
, foto Marian Calestru

IMUNIZAREA ANTI-COVID-19, ÎN ETAPA A DOUA  .  BILANŢ

 ZECI DE COPII                 

ŞI ADOLESCENŢI 

BOLNAVI
INFECTARE. 90 de 

gălăţeni cu vârsta sub 19 ani sunt 

în prezent infectaţi cu virusul 

SARS-CoV-2, arată ultimele 

date ale Direcţiei de Sănătate 

Publică Galaţi. Cel mai probabil, 

numărul real al celor infectaţi 

este mai mare decât arată cifrele 

ofi ciale, având în vedere că mulţi 

copii și adolescenţi nu prezintă 

simptome ale bolii COVID-19. Cei 

mai mulţi pacienţi tineri sunt din 

municipiul Galaţi. Şase cazuri au 

fost diagnosticate în Şendreni, 

cinci la Ivești, trei la Braniștea, 

câte două la Independenţa, 

Pechea și în municipiul Tecuci, 

iar câte un caz este încă activ în 

localităţile: Târgu Bujor, Tulucești, 

Drăgănești, Liești, Munteni, 

Bălășești și Matca. Chiar dacă 

tinerii dezvoltă, de regulă, forme 

ușoare de boală, ei îi pot infecta 

pe cei cu care intră în contact.  

. R.B. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Rata de pozitivare rămâne 
într-un trend descendent în Ga-
laţi. În ultimele 24 de ore, 415 
gălăţeni au fost testaţi pentru 
noul coronavirus, în cazul a pes-
te 80 dintre ei rezultatele fi ind 
pozitive. 

Conform raportării făcute 
de autorităţile sanitare gălăţe-
ne, marţi, 19 ianuarie, au fost 
înregistrate 86 de noi cazuri de 
infectări, ceea ce a făcut ca to-
talul de infectări raportate de la 
începutul pandemiei să ajungă 
la 18.000. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienților care erau deja 

pozitivi, 32 persoane au fost 
reconfi rmate.

În schimb, în cea de-a doua zi 
a săptămânii, s-a înregistrat un 

salt nedorit la capitolul decese în 
rândul bolnavilor cu forme grave, 
11 gălăţeni fi ind confi rmaţi ca de-
cedaţi pe fondul infectării cu noul 

coronavirus. Județul contabilizea-
ză astfel un număr total de 493 de 
morți.

Marţi, 19 ianuarie, 181 de paci-
enţi au primit vestea bună a unor 
teste negative, care i-au făcut au-
tomat vindecaţi şi le-au permis 
externarea din spitale. În total, 
16.367 dintre persoanele depistate 
pozitiv şi internate în unităţile spi-
taliceşti din judeţ au fost declarate 
vindecate. Conform datelor furni-
zate de Prefectura Galaţi, marţi 
se afl au în carantină la domiciliu 
1.586 de persoane, în timp ce 892 
erau în izolare la domiciliu, iar alte 
248, în izolare instituţionalizată.

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 82.206 de 
teste. , foto Marian Calestru

COVID-19
11 morţi şi peste 80 de infectări, în 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 20 ianua-

rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile George Coşbuc, Ma-

rea Unire și Drumul de Centură. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Braniştea şi Umbră-

reşti, iar pe DN 26, în localităţile 

Tulucești şi Măstăcani. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Schela 

şi Pechea. . M. Constandache
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 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Reducerea numărului de ore 

la disciplina Geografi e la liceu, 

în funcţie de profi l, a pus pe 

jar întreaga comunitate a 

profesorilor de specialitate 

din ţară, Galaţiul nefăcând 

excepţie. Am primit la redacţie 

un memoriu al profesorilor de 

Geografi e din judeţ, pe care 

îl vom publica în totalitate în 

varianta online. Mai jos puteţi 

citi propunerile profesorilor din 

Galaţi şi motivarea lor, pe scurt.

 Colectivul profesorilor de 
Geografie  din învăţământul 
preuniversitar gălăţean își expri-
mă  acordul parţial cu varian-
ta 1  propusă în Planurile-cadru 
pentru ciclurile liceale, înce-
pând cu anul școlar 2021-2022 și 
face următoarele  propuneri de 
îmbunătăţire :

 P entru filiera teoretică  , la 
profi lul umanist, specializarea 
fi lologie se alocă, în clasa a XII-a, 
o singură oră de Geografi e pe 
săptămână, prea puţin pentru 
o materie prevăzută ca probă de 
bacalaureat. Propunem să fi e alo-
cate două ore pe săptămână.

Pentru filiera tehnologică,  se 
alocă Geografi ei o oră pe săptă-
mână, pentru fi ecare an de stu-
diu din ciclul liceal. Noi propu-
nem, pentru clasa a XII-a, două 
ore, și la profi lul servicii, şi la 
profi lul resurse naturale. Pentru 
clasa a XII-a, disciplina Geografi e 
ar fi  trebuit să aibă o poziţie pri-
vilegiată, deoarece oferă o bază 
informaţională referitoare la 
ţara noastră, în contextul UE și 
al Europei.

Pentru filiera vocaţiona-
lă,  profi lul artistic, există dife-
renţe mari între specializarea 
arhitectură, unde Geografi a are 
o oră pe săptămână în toţi anii 

de studiu, și celelalte specializări 
(muzică, arte plastice, arta acto-
rului, coregrafi e), unde lipsește la 
clasele a X-a și a XI-a. Reapare la 
clasa a XII-a, cu două ore pe săptă-
mână, mulţi elevi optând pentru 
Geografi e, la bacalaureat. Propu-
nem introducerea a câte o oră pe 
săptâmână şi la clasele a X-a şi a 
XI-a, la profi lul artistic.

Profesorii gălăţeni sunt ex-
trem de afectaţi de reducerea 
numărului de ore, unii dintre ei 
fi ind în pericol de a nu mai putea 
profesa şi simt că o disciplină atât 
de importantă pentru formarea 
minţilor tinere, în actualul con-
text mondial, este tratată diferit 
faţă de alte obiecte de studiu, pre-
cum o Cenuşăreasă a sistemului. 
„Ne întrebăm ce a stat la baza re-
ducerii numărului de ore la dis-
ciplina Geografi e, până la exclu-
dere, în unele situaţii, când  „apă 
curată și sanitaţie”, „energie cu-
rată”, „orașe și comunităţi durabi-

le”, „acţiune în domeniul schim-
bărilor climatice”  sunt obiective 
asumate prin aderarea la  Agenda 
ONU 2030 pentru dezvoltare du-
rabilă ? Globalizarea, schimbările 
climatice, gestionarea durabilă a 
resurselor naturale, transportul 
durabil, încurajarea dezvoltării 
zonelor urbane și rurale sunt o 
parte a temelor incluse în acele 
domenii cheie care vor fi  sprijinite 
prin politicile Uniunii Europene 
și ale ONU în perioada 2021-2030 
și sunt, deopotrivă, teme dezbă-
tute la orele de Geografi e, fi ind 
incluse în programele de liceu“, 
se arată în memoriul profesorilor 
gălăţeni.

 Aceaştia mai adaugă că disci-
plina pe care o predau și-a dovedit 
importanţa şi   eficienţa,  înregis-
trând o rată de promovare de peste 
95 la sută la  nivelul judeţului,  pe 
lângă distincţiile obţinute de ele-
vii gălăţeni la concursuri de  nivel 
naţional şi internaţional . .

PRIMIM LA REDACŢIE  .  MEMORIU

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Casa Judeţeană de Pensii Ga-
laţi anunţă că persoanele care au 
lucrat în domeniul construcţii-
lor navale şi care au avut grupa 
I de muncă pentru perioade de 
dinainte de 1 aprilie 2001 vor be-
nefi cia de o recalculare a drep-
turilor de pensie, respectiv de o 
majorare a punctajului şi, impli-
cit, a indemnizaţiei, spune direc-

toarea instituţiei, Ana Denis Ara-
mă. Conform Legii nr. 289/2020, 
"perioada anterioară datei de 1 
aprilie 2001, în care salariaţii au 
desfăşurat activităţi în domeniul 
construcţiilor navale şi care până 
acum a fost încadrată în grupa 
I de muncă, este acum asimilată 
stagiului de cotizare pentru con-
diţii speciale de muncă“.

Totodată, se precizează că vor 
putea depune cerere de recalcula-
re persoanele ale căror drepturi 

de pensie au fost deschise înainte 
de data de 28 august 2020. "Per-
soanele în cauză sunt aşteptate la 
Casa de Pensii, pentru a depune 
o cerere pentru recalcularea şi 
majorarea indemnizaţiei. Ei au 
nevoie de adeverinţă de la angaja-
tor, sau, după caz, de la instituţia 
care păstrează arhiva acestuia. 
Majorarea pensiei nu se acordă 
retroactiv, ci din luna următoa-
re după depunerea cererii“, a mai 
precizat Ana Denis Aramă. .

recalculare
Pensionarii din construcţii navale vor primi mai mulţi bani

 CIRCULAŢIA 

TRENURILOR, 

ÎN CONDIŢII 

DE IARNĂ 

SEVERĂ
GER. Trenul Galaţi - Făurei a 

avut întârzieri de 160 de minute, 

marţi, iar alte trei garnituri au 

întârziat până la 100 de minute 

din cauza gerului, care a afectat 

șina de cale ferată, informează un 

comunicat remis de CFR Călători, 

compania precizând că oamenii 

nu au avut de suferit. Din cauza 

temperaturilor scăzute, automotorul 

Desiro care era în compunerea 

trenului IR 1770 Galaţi - București 

Nord a fost schimbat în staţia 

Făurei și înlocuit cu locomotivă 

și vagoane. Călătorii au fost 

preluaţi de această garnitură 

pentru continuarea călătoriei, se 

precizează în comunicat. Din cauza 

unor șine fi surate de ger, s-au 

produs întreruperi ale trafi cului între 

staţiile Radoiești - Olteni și la Târgu 

Ocna.  . C.L. 

238,3750OO

gram aur

4,5297UU

franc elveţian gra

4,0186 UU
dolardol

4,8742OO

euro

Profesorii gălăţeni Profesorii gălăţeni 
luptă pentru orele luptă pentru orele 
de Geografie de Geografie 

’
Ne întrebăm ce a stat 

la baza reducerii 

numărului de ore la 

disciplina Geografi e, 

până la excludere

MEMORIUL PROFESORILOR 
GĂLĂŢENI
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Se construieşte un nou 
corp de clădire la Şcoala 
„Dan Barbilian“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru construirea cu fonduri 

europene a unui corp nou de 

clădire la Școala Gimnazială 

„Dan Barbilian“, Primăria Galaţi a 

semnat contractul de proiectare 

şi execuţie a lucrărilor cu 

ofertantul câștigător - asocierea 

Alfa Invest SRL - Marent 99 

SRL - Rani Proiect Design SRL. 

Conform Primăriei, valoarea 

contractului este de 8.389.220,58 

lei fără TVA, iar durata - 27 luni, 

din care trei sunt prevăzute 

pentru proiectare, iar 24 pentru 

execuţie. 

Conform Primăriei, noul corp 
va avea parter plus două etaje, unde 
vor funcţiona: 11 săli de clasă, sală 
de sport, vestiare, toalete, dușuri, 
sală de mese, sală pentru materi-
ale didactice și sală de recreere. Se 
va face de asemenea racordarea 
la reţeaua de energie electrică, la 
reţeaua de apă și canalizare și la 
reţeaua de gaz metan. Spaţiile vor 
fi  dotate cu mobilier (bănci, table, 
catedre, dulapuri, scaune), echipa-
mente IT (laptopuri, imprimante, 

videoproiectoare etc), elevatoare 
pentru persoane cu dizabilitati, 
precum și cu instalaţie de detec-
ţie incendiu.

Benefi ciarii investiţiei vor fi  cei 
640 de elevi, precum și personalul 
şcolii.

Proiectul cu fi nanţare euro-
peană pentru acest obiectiv are 
o valoare totală de 12.140.212,16 

lei (2,5 milioane de euro), contri-
buţia fi nanciară nerambursabilă 
din fonduri europene fi ind de 
11.897.407,91 lei, în vreme ce con-
tribuţia municipiului Galaţi este 
de 242,804.25 lei.

Pentru unităţile de învăţă-
mânt, administraţia locală se 
laudă cu 31 de proiecte cu fon-
duri europene, în valoare de 

206.402.366 lei (peste 42 de mi-
lioane de euro), din care trei pro-
iecte s-au fi nalizat (1,3 milioane 
de euro), 11 sunt în implementa-
re (13,9 milioane de euro), iar 17 
sunt în evaluare (26,9 milioane 
de euro). Contribuţia de la bu-
getul local pentru toate aceste 
proiecte este estimată la 5,2 mi-
lioane de euro. .

PRIMUL CONTRACT SEMNAT ÎN 2021  .  INVESTIŢIE

 CAUZELE              

AVARIEI DE 

DUMINICĂ SEARĂ
 ANCA MELINTE
anca@viata-libera.ro 

Anunţată pe 18 ianuarie, sus-
pendarea majorării cu 55 la sută 
a impozitului pentru autoturisme 

încă nu a fost operată. Gălăţenii 
care au încercat în cursul zilei de 
marţi, 19 ianuarie, să îşi plătească 
obligaţiile la bugetul local ne-au 
sesizat că impozitul pentru auto-
turisme este în continuare majo-

rat cu 55 la sută. Funcţionarii de 
la ghişeele Direcţiei de Taxe şi Im-
pozite le-au spus contribuabililor 
că nu au fost informaţi cu privire 
la vreo suspendare a aplicării ma-
jorării impozitelor locale. Nici pe 

Ghiseul.ro nu a fost operată vreo 
modifi care.

Potrivit datelor noastre, Insti-
tuţia Prefectului Judeţului Ga-
laţi a informat marţi dimineaţă 
Primăria municipiului Galaţi cu 
privire la cererea prin care a soli-
citat Tribunalului Galaţi - Secţia 
Contencios Administrativ şi Fis-
cal constatarea nulităţii absolute 
parţiale a hotărârii prin care au 
fost crescute obligaţiile fi scale ale 
gălăţenilor. Mai exact, este vorba 
doar despre cota adiţională de 50 
la sută aplicată la impozitul pen-
tru autoturisme.

Mai departe, conform datelor 
noastre, administraţia locală ar 
trebui să le comunice funcţiona-
rilor de la ghişee suspendarea pre-
vederilor contestate în instanţă. 
Legea nu prevede însă un termen 
privind transmiterea documente-
lor. Prin urmare, nu vă putem spu-
ne din ce moment va fi  aplicată 
suspendarea.  . 

birocraţie
Suspendarea majorării cu 55 la sută a impozitului pe autoturisme 
nu a fost încă operată

Numărul 
căsătoriilor, 
în scădere

GALAŢI. În luna octombrie a anului 

trecut, la ofi ciile de stare civilă din judeţul 

Galaţi, au fost înregistrate 273 de căsătorii, cu 

57 mai puţine decât în luna precedentă și cu 

26 mai puţine decât în octombrie 2019, arată 

ultimele date publicate de Direcţia Judeţeană 

de Statistică Galaţi. Începând cu martie, în 

fi ecare lună a anului trecut s-a înregistrat un 

număr mai mic de căsătorii decât în lunile 

corespunzătoare ale anilor precedenţi. Acest 

lucru s-a întâmplat după ce mii de cupluri din 

Galaţi și-au amânat cununiile civile și nunţile 

din cauza restricţiilor impuse de epidemia de 

COVID-19. . R.B.

ÎNTUNERIC. O avarie în 

reţeaua de distribuţie a Societăţii 

Distribuţie Energie Electrică 

România (DEER) Galaţi a afectat, 

duminică seară, mai multe cartiere 

din nordul municipiului. Avaria a 

provocat o pană de curent de circa 

jumătate de oră. „Întreruperea 

accidentală în distribuţia de energie 

electrică înregistrată pe 17 ianuarie 

a fost cauzată de un incident 

produs în reţeaua de medie 

tensiune aparţinând Societăţii 

Distribuţie Energie Electrică 

România - Sucursala Galaţi și a 

afectat zonele: Micro 38, Micro 

39, Micro 40, Traian Nord, strada 

George Coșbuc, strada Traian, 

strada Domnească. Incidentul a 

fost înregistrat la ora 17,08, iar la ora 

17,36, în urma executării manevrelor 

de localizare a defectelor, echipele 

sucursalei au realimentat integral 

locurile de consum afectate“, 

precizează un comunicat 

remis la solicitarea „Vieţii libere“. 

. Cristinel Luca 
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Rata de infectare 
a scăzut sub 10 la sută
D.C. PREDESCU 
dan@viata-libera.ro 

Până marţi, 19 ianuarie, pe 

teritoriul României, au fost 

confi rmate 697.898 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19), 630.236 

dintre acestea fi ind declarate 

vindecate.

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima 
raportare, au fost înregistra-
te 2.745 de cazuri noi de per-
soane infectate cu SARS-CoV-2 
(COVID-19), acestea fi ind cazuri 
care nu au mai avut anterior un 
test pozitiv. Distinct de cazurile 
nou-confi rmate, în urma retes-
tării pacienţilor care erau deja 
pozitivi, 980 de persoane au fost 
reconfi rmate.

Până marţi, 17.369 de persoane 
diagnosticate cu infecţie cu SARS-
CoV-2 au decedat. În intervalul 
18.01 (ora 10:00) - 19.01 (ora 10:00), 
au fost raportate 98 de decese (49 
de bărbaţi și 49 de femei) ale unor 
pacienţi infectaţi cu noul corona-
virus. Dintre acestea, 86 de decese 
au fost înregistrate la persoane cu 
vârstă peste 60 de ani. 95 dintre 
decesele înregistrate au fost ale 
unor pacienţi care au prezentat 
comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 8.417. 
Dintre acestea, 1.050 sunt inter-
nate în secţiile de Terapie Inten-
sivă (ATI).  

Până la această dată, la nivel na-
ţional, au fost prelucrate 5.193.417 
teste RT-PCR și 51.608 teste rapide 
antigenice. În ultimele 24 de ore 
au fost efectuate 23.060 de teste 
RT-PCR (14.692 în baza defi niţiei 
de caz și a protocolului medical 
și 8.368 la cerere) și 5.432 de teste 
rapide.

Pe teritoriul României, 42.717 
persoane confi rmate cu infecţie 
cu noul coronavirus sunt în izo-
lare la domiciliu, iar 11.462 per-

soane se afl ă în izolare instituţi-
onalizată. De asemenea, 63.150 
de persoane se afl ă în carantină 
la domiciliu, iar în carantină 
instituţionalizată sunt 136 de 
persoane.

Ca urmare a încălcării prevede-
rilor Legii nr. 55/2020 privind mă-
suri pentru prevenirea și combate-
rea efectelor pandemiei, poliţiștii 
și jandarmii au aplicat, în ziua de 
18 ianuarie, 4.679 de sancţiuni 
contravenţionale, în valoare de 

825.650 de lei. De asemenea, au 
fost întocmite cinci dosare penale 
pentru zădărnicirea combaterii 
bolilor.

În ceea ce privește situaţia cetă-
ţenilor români afl aţi în alte state, 
7.489 au fost confi rmaţi ca fi ind 
infectaţi cu SARS-CoV-2, dintre 
care 1.941 în Italia, 1.547 în Spania 
şi 3.110 în Germania. De la înce-
putul pandemiei, 136 de cetăţeni 
români afl aţi în străinătate au de-
cedat.  .

PANDEMIA, LA NIVEL NAŢIONAL  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele PSD, Marcel 
Ciolacu, a declarat că social-de-
mocraţii au fi nalizat varianta 
proprie a proiectului de buget şi 
o vor prezenta în următoarea pe-
rioadă, conform Agerpres. „Am 
fi nalizat proiectul nostru de bu-
get pe 2021, o să îl prezentăm în 
următoarea perioadă, este şi sus-
tenabil. Va merge şi pe consum, 
şi pe investiţii în mare parte. Le 
vom arăta românilor că există 
bani sufi cienţi să mărim pensiile 
şi alocaţiile, cu o stopare masivă 
a furtului de bani publici, ceea 
ce se întâmplă de un an. Şi vom 
demonstra că nu este nevoie în 
plină criză economică să vindem 
societăţile româneşti, activele lor 
se ridică la aproximativ - să ştie 

toţi românii despre ce vorbim, 
de jaful care va urma - vorbim 
de aproximativ 10 miliarde de 
euro. Aici sunt Hidroelectrica, 
Nuclearelectrica, Aeroportul 

Bucureşti, CEC. Vor să vândă 
acţiunile. Franţa, Germania, 
foarte multe state, mi se pare şi 
Polonia, Ungaria nu mai spun, 
au blocat vânzarea de acţiuni 

prin lege. Mai mult, Germania a 
dat posibilitatea guvernului de a 
cumpăra dacă este un brand na-
ţional şi intră în faliment“, a spus 
Ciolacu, la TVR 1. El a adăugat 
că premierul Florin Cîţu vrea să 
vândă aceste companii „pentru 
că am ajuns la o datorie publică 
de 47%“, iar PSD se va împotrivi. 
„Aceste companii au profi t de un 
miliard de euro, iar premierul le 
vinde pentru că nu are bani“, a 
susţinut Ciolacu. În altă ordine 
de idei, el a menţionat că PSD 
continuă să se reformeze în inte-
rior. „O să pornească şi Consiliul 
Naţional, o să fi e o deschidere a 
partidului în toate judeţele către 
oameni noi. A fost prima etapă 
la listele parlamentare. Pregătim 
un guvern din umbră, aşa este 
într-o democraţie consolidată”, a 
adăugat Ciolacu.  .

opoziţie
PSD pregătește propriul buget și un guvern din umbră

Amendă-
record pe 
piaţa masei 
lemnoase

INVESTIGAŢIE. Consiliul Concu-

renţei a anunţat marţi că a amendat cu apro-

ximativ 26,6 milioane de euro 31 de companii 

active pe piaţa comercializării masei lemnoase 

din România. În cadrul unei investigaţii, autori-

tatea de concurenţă a analizat mai multe licitaţii 

organizate de către administratori sau propri-

etari de fond forestier în perioada 2011-2016 și 

a constatat că în cazul a 45 dintre ele au fost 

încălcate regulile prin realizarea unor înţelegeri 

și/sau practici concertate pentru împărţirea 

loturilor/partizilor de masă lemnoasă, în funcţie 

de interes, precum şi/sau pentru împărţirea 

surselor de aprovizionare.  . G.I.M.

PRIMA DOZĂ 

DE VACCIN 

PENTRU 

PREŞEDINŢII 

CELOR DOUĂ 

CAMERE 
IMUNIZARE. Președinţii 

Senatului și Camerei Deputaţilor, 

Anca Dragu și Ludovic Orban, 

au mers împreună, marţi, și s-au 

vaccinat împotriva COVID-19, la 

Spitalul Universitar de Urgenţă 

Militar „Dr. Carol Davila“. „Mă bucur 

că am ajuns în această zi în care 

vaccinul împotriva acestui virus 

să fi e disponibil, mă bucur că rata 

de vaccinare a crescut, am ajuns 

la 30.000 de vaccinări pe zi. Asta 

înseamnă că în curând ne vom 

putea relua vieţile. (…) Este un 

semn foarte bun pentru economia 

românească şi pentru acest nou 

început de an“, a spus Anca Dragu, 

după ce s-a vaccinat, în timp ce 

Ludovic Orban a apreciat că „(...) 

infrastructura, logistica necesară 

va permite vaccinarea unui număr 

din ce în ce mai mare de cetăţeni 

români, astfel încât într-un timp cât 

mai scurt să reuşim să învingem 

pandemia“. Până acum, s-au 

vaccinat public preşedintele Klaus 

Iohannis şi premierul Florin Cîţu, iar 

vicepremierul Dan Barna a declarat 

că miniștrii se vor vaccina miercuri. 

Cea de-a doua etapă a campaniei 

de vaccinare anti-COVID, destinată 

persoanelor de peste 65 de ani, 

bolnavilor cronici şi persoanelor 

care lucrează în domenii 

considerate esenţiale, a început 

vineri, 15 ianuarie.  . G.I.M. 
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 SE POATE DONA 

SÂNGE IMEDIAT 

DUPĂ VACCINARE
ANUNŢ. Vaccinurile 

împotriva COVID-19 disponibile, 

în acest moment, în România, 

Pfi zer/BioNTech și Moderna, 

permit donarea de sânge imediat 

după vaccinare, fără o perioadă 

de așteptare, potrivit Ministerului 

Sănătăţii (MS).Instituţia amintește 

că România dispune de vaccinurile 

împotriva COVID-19 bazate pe 

tehnologia ARN mesager. Molecula 

de ARN mesager nu prezintă 

potenţial infecţios și este înlăturată 

din organism odată ce și-a îndeplinit 

scopul, acela de a produce proteina 

Spike, care declanșează răspunsul 

imun.“Chiar dacă suntem în mijlocul 

unei pandemii, nevoia de sânge a 

spitalelor rămâne constantă, și de 

aceea este bine să donăm sânge 

dacă îndeplinim condiţiile obișnuite 

pentru a deveni donatori“, transmite 

MS.Pentru a dona sânge în 

municipiul Galaţi trebuie să mergeţi 

la Centrul Regional de Transfuzie 

Sangvină, de pe strada Regiment 11 

Siret nr. 48A, în apropiere de Parcul 

Viva. Centrul este deschis de luni 

până vineri, între orele 7,00 și 12,00, 

și în ultima sâmbătă a fi ecărei luni 

calendaristice. Donarea de sânge 

este nedureroasă și benefi că pentru 

organism. Din sângele donat de o 

singură persoană pot fi  salvate trei 

vieţi.  . R.B. 

Unul din 
trei români 
vrea să se 
imunizeze

COVID-19. Un sondaj realizat de 

GSSC Avangarde, în ianuarie, pe tema 

pandemiei de COVID-19 şi a campaniei 

de vaccinare, arată că aproape 40 la sută 

din repondenţi spun că, „din informaţiile 

pe care le au până acum“ nu cred în 

efi cienţa vaccinurilor anti-COVID, dar 

peste o treime din repondenţi spun că 

sunt pro-vaccinare şi că se vor vaccina. 

Totodată, 71 la sută din repondenţi spun 

că e un lucru bun că se ocupă Armata 

de campania de vaccinare, informează 

Hotnews. Sondajul a fost realizat pe un 

eşantion de 710 persoane. , R.B.

Bibliotecarii vă ajută 
să utilizaţi platforma 
#ROVACCINARE
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Dacă vreţi să utilizaţi platforma 

de programare pentru 

vaccinarea împotriva COVID-19, 

dar nu ştiţi cum, puteţi găsi tot 

suportul necesar la Biblioteca 

Judeţeană „V.A. Urechia“. Tot 

aici, puteţi învăţa să folosiţi 

platforma Ghiseul.ro, cu ajutorul 

căreia se pot plăti online taxele 

și impozitele locale. 

Potrivit unui comunicat de 
presă transmis redacţiei, Bibli-
oteca Județeană "V.A. Urechia“ 
și Consiliul Județean vin în 
sprijinul gălățenilor, oferindu-
le suportul de care au nevoie 
pentru a utiliza platforma de 
programare pentru vaccinarea 
împotriva COVID-19 și pentru 
a-i învăța să folosească platfor-
ma Ghiseul.ro, cu ajutorul căre-

ia se pot plăti online taxele și 
impozitele locale. Şi asta pentru 
că, printre serviciile oferite de 
Biblioteca Județeană se numără 
și asistența specializată oferită 
utilizatorilor pentru accesarea 
internetului și a serviciilor dis-
ponibile pe această cale.

Mai mult, pe lângă serviciile 
de împrumut la domiciliu, de 
studiu în sălile de lectură, de 
asistență în găsirea informațiilor 
și în cercetare, servicii de mul-
tiplicare de documente și sca-
nare, de acces la baze de date 
legislative, la sediul și la fi liale-
le bibliotecii județene puteți să 
accesați și serviciile disponibile 
în cadrul compartimentelor de 
referințe electronice/internet.

În aceste compartimente, 
gălățenii pot primi ajutorul bi-
bliotecarilor pentru crearea de 
conturi pe anumite platforme, 
cum ar fi  Ghiseul.ro, unde pot să 

acceseze informații cu privire la 
plata impozitelor, sau #ROVAC-
CINARE, platforma națională de 
informare cu privire la vaccina-
rea împotriva COVID-19, unde, 
în această perioadă, se face în-
scrierea persoanelor din catego-
ria de vârstă peste 65 de ani și a 
persoanelor cu boli cronice.

"Suntem din nou alături 
de gălățeni. Având în vedere 
difi cultățile pe care unii gălă-
ţeni le întâmpină la folosirea 
platformelor online, fi e pentru 
a se informa sau programa pen-
tru vaccinare, fi e pentru a plăti 
online taxele și impozitele, am 
decis să-i ajutăm, să le explicăm 
și să-i îndrumăm. Cu atât mai 
mult cu cât specialiștii reco-
mandă, în contextul actual, să 
utilizăm internetul, acolo unde 
este posibil acest lucru. Nu este 
prima dată când venim cu ast-
fel de servicii în întâmpinarea 

gălățenilor. Atât la sediul cen-
tral, cât și la unele dintre fi liale 
au fost organizate cursuri pen-
tru seniori, cu scopul de a-i ajuta 
să învețe să utilizeze tehnologia 
modernă (smartphone, compu-
ter etc)“, spune managerul in-
terimar al Bibliotecii Județene 
"V.A. Urechia“, Corina-Emanu-
ela Dobre.

Pentru a asigura condițiile de 
distanțare necesare, este indicat 
ca gălățenii care doresc să benefi -
cieze de aceste servicii să facă în 
prealabil o programare la numere-
le de telefon: 0236411037 / int. 132 
- Ofi ciul Referințe electronice/In-
ternet, sediul Bibliotecii Județene 
"V.A. Urechia“; 0336102037 / 
0737042201 - Filiala Nr. 1 "Costa-
che Negri“ (Țiglina I); 0336100009 
/ 0737042202 - Filiala Nr. 2 "Paul 
Păltănea“ (Micro 40); 0336100095 
- Filiala Nr. 5 "Hortensia Papadat-
Bengescu“ (Micro 20). ,

SERVICII ÎN SPRIJINUL COMUNITĂŢII  .  INIŢIATIVĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Autorităţile analizează po-
sibilitatea ca un bolnav cronic 
sub 65 de ani să se poată înscrie 
în platforma de vaccinare, chiar 
dacă afecţiunea de care suferă 
nu se regăsește în baza de date 
a Casei Naţionale de Asigurări 
de Sănătate (CNAS), a anunţat 
coordonatorul campaniei de 

vaccinare Valeriu Gheorghi-
ţă. „În situaţia în care avem o 
persoană cu afecţiuni cronice 
cu vârsta sub 65 de ani, exis-
tă, la acest moment, mai multe 
modalităţi de programare şi 
anume: individual, direct prin 
platformă, prin intermediul 
unui aparţinător, prin inter-
mediul direcţiilor de asistenţă 
socială din primărie. În toate 
aceste trei variante, sistemul 

interoghează baza de date a 
CNAS. Dacă nu suntem trecuţi 
în evidenţă cu o boală croni-
că, atunci trebuie să apelăm 
la medicul de familie, pentru 
a ne valida ca fiind persoană 
cu boală cronică şi, ulterior, 
noi, individual, finalizăm pro-
gramarea telefonic, prin call 
center, la numărul de telefon 
0114.144.425, iar operatorii din 
call-center finalizează progra-

marea chiar dacă nu suntem în 
evidenţă în baza de date a CNAS 
cu o boală cronică“, a afirmat 
Valeriu Gheorghiţă, la Digi 24.

Medicul a anunţat că auto-
rităţile analizează posibilitatea 
ca un asemenea bolnav să se 
poate înscrie singur în platfor-
mă, iar când merge la centrul 
de vaccinare să aibă asupra lui 
un document care să ateste 
afecţiunea de care suferă. ,

pentru vaccinarea anti-COVID-19

Bolnavii cronici s-ar putea înscrie singuri pentru vaccinare
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

handbal
CSM Galaţi, locul întâi la Buzău

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

După mai multe amânări, 
zilele acestea s-au disputat pri-
mele meciuri din Campionatul 
Naţional de handbal pentru ju-
nioare mari. S-a jucat sub for-
mă de turnee, gălăţencele de la 
CS Municipal evoluând în Sala 
Sporturilor din Buzău. Elevele 

prof. Sanda Asandei au susţinut 
două meciuri, ambele câştigate 
la scoruri confortabile. Gălă-
ţencele au marcat 76 de goluri 
şi au primit doar 44. Partenere 
le-au fost CSO Buhuşi, pe care 
au învins-o cu scorul de 37-17, 
şi CSS Ploieşti, scor 39-27. Gol-
gheterele acestui turneu au fost 
Alessia Asandei - cu 14 goluri, 
Andreea Prescură - 11 reuşite, 

Sorana Chiriac şi Mălina Bi-
chir - cu câte 10. „Am remarcat 
bucuria fetelor de a juca, de a 
înscrie goluri, după o pauză de 
peste zece luni, din cauza pan-
demiei. Fetele noastre au mani-
festat atitudine, au demonstrat 
că sunt bine pregătite, ceea ce 
ne face să credem într-o evolu-
ţie foarte bună în întregul sezon 
2020/2021“, ne-a declarat Sanda 

Asandei. Iată jucătoarele care 
au dobândit aceste succese foar-
te clare: Nicoleta Petre, Roxana 
Ivanov, Amalia Popa - Andreea 
Merla, Crina Gogan, Laura Po-
daşcă, Andreea Prescură, Mă-
lina Bichir, Liliana Ticea, Iulia 
Sava, Miruna Codreanu, Elena 
Ciuntu, Claudia Apostol, Alessia 
Asandei, Adina Pricochel, Miha-
ela Tănasă şi Sorana Chiriac. . 

Pregătiri pentru 
promovarea în Liga a II-a
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gălăţenii au revenit la 

antrenamente, iar în perioada 

următoare se încearcă 

defi nitivarea lotului de jucători 

pentru abordarea returului. 

Vacanţa a luat sfârşit pentru 
fotbaliştii de la Oţelul, care s-au 
reunit cu gânduri mari pentru 
anul 2021. Este anul în care se 
încearcă promovarea în Liga a 
II-a, după trei încercări ratate în 
trecut. Astfel, antrenorul Petre 
Grigoraş i-a strâns pe jucători la 
antrenamente, iar în perioada ur-
mătoare se va efectua şi un sta-
giu de pregătire centralizată la 
Câmpulung Moldovenesc, în pe-

rioada 29 ianuarie - 12 februarie. 
Gălăţenii au programate şi patru 
partide amicale până la reluarea 
jocurilor ofi ciale.

 Doi jucători noi, 
mai urmează încă doi 

Antrenorul Petre Grigoraş a 
avut 26 de jucători la primul an-
trenament din 2021, cu două ab-
senţe motivate, cele ale lui Gabri-
el Răducan şi Aurelian Petrache. 
Ca noutăţi faţă de prima parte a 
sezonului, au venit gălăţenii Ste-
lian Cucu şi George Bârlădeanu. 
Cucu evoluează pe postul de mij-
locaş central, iar ultima sa echipă 
a fost Concordia Chiajna (Liga a 
II-a), în vreme ce Bârlădeanu a 
revenit la Oţelul de la Sporting 
Lieşti.

Iată lotul complet: Dinu, Ursu, 
Doană (portari); Ghiocel, Sîrghi, 
Crihană, Farcaş, Mereuţă, Stancu, 
Popescu, Sevastian, Manău (fun-
daşi); Neagu, Cireş, Iani, Dobre, 
Nica, Păun, Gavrilă, Cucu, Stoian, 
Bârlădeanu, Dima, Alecu (mijlocaşi); 
Cârjan şi Grădinaru (atacanţi).

 Pe lângă cei doi jucători veniţi, 
antrenorul Petre Grigoraş îşi mai 
doreşte încă doi jucători, un ata-
cant şi un portar.

 Despărţire de Matei 
Odată cu reunirea lotului s-a 

confi rmat şi despărţirea de ata-
cantul Marius Matei, pe cale ami-
abilă. Atacantul care a reuşit să 
marcheze de cinci ori în prima 
parte a sezonului ar putea ajunge 
chiar la rivala Dacia Unirea Bră-

ila. Pe lângă Matei, sunt şanse ca 
încă doi jucători să părăsească 
echipa în următoarea perioa-
da. Fundaşii Crihană şi Manău 
ar putea fi  cei care să nu se mai 
afl e în lotul lui Grigoraş, odată 
cu startul returului, mai ales că 
se afl ă în ultimul an de contract, 
iar pentru unii dintre jucătorii ti-
neri se vor căuta echipe să joace 
mai mult.

Oţelul se afl ă pe locul 2 în cla-
sament, la egalitate de puncte cu 
liderul Dacia Unirea Brăila, cu pa-
tru puncte mai mult decât CSM 
Focşani, principala urmăritoare 
pentru primele poziţii de baraj.

Primul joc ofi cial al roş-alb-
albaştrilor este programat pe 13 
martie, în deplasare, cu Avântul 
Valea Mărului. .

OŢELUL S-A REUNIT PENTRU PARTEA A DOUA A SEZONULUI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 COMPETIŢII. CS Şcolar 

Tecuci începe anul competiţional cu 

participarea la grupele Campiona-

telor Naţionale de handbal pentru 

seniori. Pe 7 februarie vor debuta 

meciurile juniorilor mari (antrenor, 

Valeriu Mănăilă) şi la junioare III 

(antrenor, Ovidiu Crăciun) acestea 

din urmă, revenind în competiţii 

după o pauză de 30 ani! O săptă-

mână mai târziu intră în competiţii 

şi juniorii III (antrenor, Mihai Ovidiu). 

Atleţii pregătiţi de Irinel Titu Coman 

şi Mihăiţă Mihuleac au început 

sezonul competiţiilor participând 

la „Cupa Bistriţei“, de la Bacău. 

Rugbiştii, sub comanda prof. Ionel 

şi Eugen Popa, se pregătesc în 

vederea „Naţionalelor“ de juniori 

Under16, respectiv, Under 14. În 

sfârşit, fotbaliştii pregătiţi de Spiru 

Gogotă şi Cătălin Curteanu sunt cei 

mai vitregiţi, ei neavând teren de 

antrenament. Şi o ultimă noutate 

de la Tecuci. Directorul unităţii, 

Valeriu Mănăilă, şi-a încheiat cel 

de-al doilea mandat, locul său la 

conducerea CS Şcolar fi ind luat de 

Mihăiţă Mihuleac.

HANDBAL. Astăzi au 

plecat spre Turda jucătorii echipei 

CSU Galaţi, participantă în eşalonul 

al doilea al Campionatului Naţional 

de handbal. În oraşul ardelean 

se vor disputa meciurile primului 

turneu din acest an, echipa noastră 

urmând să întâlnească formaţiile 

Poli Iaşi, CSM II Suceava, Ştiinţa 

Bacău şi Centrul Naţional Olimpic 

de Excelenţă (CNOE). 

Noutăţi            
de la CS Şcolar     
Tecuci

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Turneu cu două 
contracandidate

BASCHET. Echipa de baschet 

a CSM Galaţi are programate două 

partide, joi şi vineri, în cadrul turneului 

din Liga Naţională de baschet masculin 

pe care îl va susţine la Focşani. Gălăţenii 

vor juca mai întâi joi, de la ora 16:00, în 

compania gazdelor de la CSM Focşani, 

formaţie afl ată în faţa lor în clasament, 

cu o victorie în plus. Apoi, vineri, CSM 

Galaţi va da peste o altă echipă din zona 

sa de clasament, CSM Miercurea Ciuc 

(ora 19:00). Ambele jocuri vor putea fi  ur-

mărite live video pe canalul de YouTube 

- FRBTV . Florin Radu
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Perioada de alegere 
a furnizorului de energie 
electrică, prelungită
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Perioada în care consumatorii 

casnici își pot încheia un 

contract de energie pe piaţa 

concurenţială a fost prelungită 

până la 30 iunie. În această 

perioadă, cei care până acum 

erau în regim reglementat 

își pot alege o ofertă 

concurenţială de la furnizorul 

lor și vor benefi cia de facturi 

regularizate. 

Autoritatea Naţională de Re-
glementare în Energie (ANRE) a 
prelungit până la 30 iunie peri-
oada în care consumatorii casnici 
de energie care până acum erau 
în regim reglementat îşi pot ale-
ge o ofertă în piaţa concurenţială 
de la furnizorul lor. Astfel, de la 
1 ianuarie, aceşti consumatori 
trec automat în piaţa de serviciu 
universal, cum era şi până acum, 
iar noutatea este că, dacă aleg 
oferta furnizorului lor pe piaţa 
concurenţială până la 30 iunie, 
facturile lor se vor regulariza, 
astfel încât acea ofertă să se apli-
ce începând cu 1 ianuarie. "Fur-
nizorii de ultimă instanţă pot să 
aplice clienţilor casnici din servi-
ciul universal, fără discriminare 
şi condiţionalitate, o reducere co-
mercială începând cu data de 1 
ianuarie 2021 şi până la cel puţin 
30 iunie 2021, egală cu diferenţa 
dintre preţul din oferta de servi-
ciu universal aplicabilă în perioa-
da 1 ianuarie - 30 iunie 2021 şi 
preţul din oferta concurenţială 
prevăzută la alin. (2) valabilă la 
data de 1 ianuarie 2021“, potrivit 
ANRE.

 În aceste condiţii, alegerea 
unei oferte mai avantajoase de 
furnizare a energiei electrice nu 
mai este atât de presantă. Însă, 
oamenii trebuie să aleagă în 
cunoștinţă de cauză, fi e că decid 
să rămână la actualul furnizor, 
fi e că aleg oferta altuia. Impor-
tant este să știe că, orice ar face 
sau nu ar face, ei nu vor rămâne 
în niciun moment fără energie 
electrică.

 Așa cum am mai scris, consu-
matorii gălăţeni au la dispoziţie 
trei opţiuni. Prima opţiune este 
să nu facă nimic și vor plăti ener-
gia electrică la preţul de serviciu 
universal. A doua este să schim-
be contractul pe care îl au acum 
(cu Electrica Furnizare ori cu alt 
furnizor) și să semneze un nou 
contract, de piaţă concurenţia-

lă, cu acelaşi furnizor pe care 
îl au în prezent. A treia opţiune 
este să schimbe furnizorul și să 
încheie un contract de furniza-
re cu un nou furnizor pe care 
și-l aleg, pentru oferta pe care o 
consideră cea mai potrivită.

 În condiţiile în care marea 
majoritate a gălăţenilor sunt 
clienţi ai Electrica Furnizare, să 
analizăm puţin situaţia. Preţul 
de serviciu universal la Electrica 
Furnizare este 0,76 lei/kWh. La 
un consum lunar de 100 kWh, 
valoarea facturii va fi  de 76 lei. 
Consumatorii care nu au optat 
încă pentru un alt furnizor vor 
plăti acest tarif de 0,76 lei/kWh 
până în momentul în care fac 
alegerea, după care vor primi în-
apoi de la Electrica diferenţa din-
tre acest preţ și preţul din oferta 

concurenţială aleasă.
 Ca tarife pe piaţa concuren-

ţială, cea mai bună ofertă a Elec-
trica Furnizare este Stabil 30 cu 
factură electronică, cu 0,74 lei/
kWh. Deci, dacă alegeţi să rămâ-
neţi la Electrica Furnizare, dar pe 
piaţa concurenţială, veţi câștiga 
2 lei lunar, la un consum de 100 
kWh.

 Consumatorii care preferă a 
treia opţiune, adică să schimbe 
și furnizorul, pot face acest lu-
cru consultând comparatorul de 
oferte de pe site-ul ANRE. Pentru 
Galaţi, există 74 de oferte, prime-
le trei dintre acestea având un ta-
rif de 0,65 lei/kWh, adică 65 lei la 
100 kWh consumaţi lunar, toate 
cele trei oferte fi ind din energie 
regenerabilă sută la sută. .

CÂŢIVA LEI POT FACE DIFERENŢA  .  TARIFE

 PLATA CAS 

DEVINE VITALĂ 

PENTRU 

SALARIAŢI
COTIZARE. Angajaţii 

trebuie să devină mai atenţi 

și să verifi ce singuri, mai des, 

dacă fi rmele chiar le plătesc 

așa cum trebuie contribuţiile la 

pensie (CAS) datorate pentru 

veniturile lor. Potrivit viitoarei Legi 

a pensiilor, perioadele pentru 

care s-a datorat, dar nu s-a plătit 

efectiv CAS, nu vor mai reprezenta 

stagiu de cotizare, atenţionează 

site-ul avocatnet.ro. „Constituie 

stagiu de cotizare perioadele 

de timp pentru care asiguraţii 

datorează și plătesc contribuţii 

de asigurări sociale în sistemul 

public de pensii din România, 

precum şi în alte ţări, în condiţiile 

stabilite prin instrumente juridice 

internaţionale la care România 

este parte“, scrie în viitoarea 

lege a pensiilor, care va intra în 

vigoare la 1 septembrie 2021. 

În actuala reglementare, Legea 

nr. 263/2010, formularea este 

următoarea: „perioadele de timp 

pentru care asiguraţii datorează 

și/sau plătesc“. Așadar, în prezent 

se consideră vechime perioadele 

pentru care s-a datorat CAS, 

chiar dacă acesta n-a fost plătit 

de către angajator. Din acest 

an, perioadele pentru care s-a 

datorat, dar nu s-a plătit CAS, 

nu vor mai reprezenta stagiu de 

cotizare.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Impozitul aferent dividende-
lor distribuite persoanelor fi zice 
sau juridice în cursul anului 2020 
trebuie declarat și achitat la stat 
până la 25 ianuarie 2021, dacă pla-
ta efectivă a acestora nu s-a făcut 
până la sfârșitul anului trecut. 
"Veniturile sub formă de divi-
dende, inclusiv câștigul obţinut 
ca urmare a deţinerii de titluri 
de participare defi nite de legis-

laţia în materie la organisme de 
plasament colectiv se impun cu 
o cotă de 5% din suma acestora, 
impozitul fi ind fi nal. Obligaţia 
calculării și reţinerii impozitului 
pe veniturile sub formă de divi-
dende revine persoanelor juridi-
ce, odată cu plata dividendelor/ 
sumelor reprezentând câștigul 
obţinut ca urmare a deţinerii de 
titluri de participare de către ac-
ţionari/ asociaţi/ investitori. Ter-
menul de virare a impozitului 
este până la data de 25 inclusiv 

a lunii următoare celei în care se 
face plata. În cazul dividendelor/ 
câști gurilor obţinute ca urmare 
a deţinerii de titluri de partici-
pare, distribuite, dar care nu au 
fost plătite până la sfârșitul anu-
lui în care s-au aprobat situaţiile 
fi nanciare anuale, impozitul pe 
dividende/ câștig se plătește până 
la data de 25 ianuarie inclusiv a 
anului următor. Impozitul dato-
rat se virează integral la bugetul 
de stat“, se precizează în articolul 
97 din Codul fi scal. .

ANAF
25 ianuarie, termen de plată pentru impozitul pe dividende

Dobânda 
de referinţă, 
la minimul 
istoric

BNR. Dobânzile la lei scad puternic, 

după tăierea de către Banca Naţională a 

României (BNR) a dobânzii de referinţă. 

Indicele ROBOR la trei luni a coborât la 

1,59%, de la 1,78% vineri. Spre surprin-

derea analiştilor, care se aşteptau la o 

reducere, dar nu chiar acum, BNR a decis 

scăderea dobânzii de referinţă de la 1,5% la 

1,25%, cel mai redus nivel din istorie. „Deci-

zia subliniază că strategia de reducere gra-

duală a dobânzilor pe care Banca Naţională 

a adoptat-o și, de fapt, a anunţat-o în cursul 

anului dă rezultate“, a declarat purtătorul de 

cuvânt al BNR, Dan Suciu.  . C.L.
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ANUNŢURI

 • Angajez asistenţi farmacie, 

salariu ultra motivant. CV: 

pamintsimona@yahoo.com. 

(264577) 

 • Angajăm lucrător întreţine-

re diverse. Relaţii la telefon 

0753311113, de luni până vineri 

între orele 11.00-18.00. (264579) 

 • Caut femeie pentru îngrijire 

bătrân+menaj, salariu atractiv, 

negociabil, Ţiglina II, 0742961741. 

(264647) 

 • SC angajează şofer profe-

sionist (atestat ADR şi maca-

ragiu constituie un avantaj), 

salariu atractiv, 0733070108, 

0733070160, 0733070040. 

(264358) 

 • Firmă de pază angajează agenţi 

securitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (264394) 

 • Angajăm tranşator carne pasă-

re pentru magazin alimentar din 

Piaţa Centrală. Telefon 

0748200073. (264417) 

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii navale şi sudori. Telefon 

0753112385. (264420) 

 • SC angajăm muncitori necalifi -

caţi şi conducători auto-personal 

colector. Condiţii avantajoase, 

stabilitatea locului de muncă, 

echipă tânără. Cv-urile sunt pri-

mite la telefon/fax 0236471015, 

0747047414, offi cegl@ecofi re.ro 

Rugăm seriozitate şi responsabi-

litate. (264426) 

 • HAGIVIO SRL angajează elec-

tricieni, sudori și lăcătuși meca-

nici. Relaţii la tel. 0746.045.589. 

(264442) 

 • Îţi place munca? Noi angajăm: 

contabilă, contabilitate primară; 

secretară; operator introducere 

validare date; şofer articulată şi 

8X4. CV-urile sunt aşteptate la 

nic_nic36@yahoo.com (264486) 

• SC angajează maistru construc-

ţii civile şi industriale. Telefon 

0753097240. (264504)

 • SC angajează inginer construc-

ţii civile şi industriale. Telefon 

0753097240. (264505) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (264488) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

33 meserii. Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0743.882.445. (264490) 

 • SC angajează muncitori 

în construcţii: fi nisori, rigip-

sari, gresie, faianţă. Telefon 

0755362704. (264500) 

 

• SC angajează mecanic buldo-

excavator. Telefon 0753097240. 

(264503)   

 • SC angajează lăcătuşi confecţii 

metalice, sudori electric şi au-

togen, hidroizolatori, muncitori 

necalifi caţi. Rugăm seriozitate! 

Telefon 0735510561. (264524) 

 • Angajez mecanic auto pentru au-

tocamioane. Telefon 0746709815. 

(264557) 

 • Caut persoană îngrijire bă-

trână bolnavă, zona Parfumul 

Teilor, 0755435980, 0755863964. 

(264571) 

 • SC angajează zidar, salariu mo-

tivant, 0746819395. (264589) 

 • Angajăm mecanic auto/ meca-

nic întreţinere utilaje şi electrici-

an auto/ electrician întreţinere 

utilaje cu experienţă în reparaţii 

utilaje de construcţii. Aşteptăm 

CV detaliat la 0336/401268 sau 

pe email la adresa diana.popa@

phoenix-services.com. (264608) 

 • Angajăm administrator condo-

miniu cu atestat, 0729983410, 

0744629760. (264620) 

 • SC FIROGAL 1 SRL angajează 

inginer CFDP cu experienţă sau 

inginer construcţii cu experienţă 

în construcţie drumuri.Cerinte-

permis cat.B,cunostiinte PC, abi-

litatea de a lucra în echipă, cât 

și individual; CV- urile se depun 

la sediul fi rmei str. Traian nr. 446 

sau pe email la: fi rogalmarketing@

yahoo.com. (264621) 

 • SC angajează vânzătoare mă-

celărie carne porc, 0743040112. 

(264646) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

 OFERTE  

DE SERVICIU 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 • SC FIROGAL 1 SRL angajează 

maiștri CFDP cu experienţă sau 

maiștri construcţii cu experienţă 

în construcţie drumuri.Cerinte-

permis cat.B, abilitatea de a lu-

cra în echipă, cât și individual; 

CV- urile se depun la sediul fi rmei 

str. Traian nr. 446 sau pe email 

la: fi rogalmarketing@yahoo.com. 

(264622) 

 • SC angajează şoferi catego-

ria C+E, salariu atractiv. Telefon 

0753330329. (264656) 

 • SC angajează tăietori 

oxi-gaz cu experienţă, sa-

lariu motivant. Telefon 

0740236626. (264663) 

 • SC angajează tubulatori navali, 

lăcătuşi constructori, sudori elec-

tric, CO2. Telefon 0724575710. 

(264667) 

 • SC angajează şoferi amatori, 

profesionişti. Relaţii suplimentare 

la punctul de lucru din Tirighina, 

DN25, km 5, telefon 0236440035, 

interviu 21.01.2021, între orele 

12.00-13.00. (264671) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Ţiglina I, A8, 

0722156796. (264517) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, cen-

tru, parter, CT, apă separat, 53000 

euro negociabil, 0758484966. 

(264582) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • 3 camere, strada G.Doja, et 4/4, 

decomandat, liber, curat, 2 balc, 

preţ 64.000 euro, 0754.594.949. 

(264658) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (264323) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă 3 camere, strada 

Spătarului, cu utilităţi, 72 mp, 

140000 lei. Telefon 0754881425. 

(264410) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(264617) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartamente pe 

faleză mobilate și utilate 

lux. Telefon: 0726.301.091. 

(264576) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră, mobilat, utilat, Piaţa Centrală, 

0751674279. (264605) 

 • Închiriez cameră dintr-un apar-

tament mobilat, utilat, prefer 

salariată. Telefon 0743408115. 

(264657) 

 • Garsonieră, Ţiglina, mobilat, 

utilat, 180 euro, 0754.594.949. 

(264659) 

 • 1 cameră, Ţiglina 2, et 4/4, 

mobilat, utilat, CT, 200 euro, 

0754.594.949. (264660) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • SC oferă spre închiriere spaţii co-

merciale situate pe strada Brăilei, 

nr. 205: 30 mp, 60 mp, 90 mp. 

Telefon 0742185930. (264392) 

 • Închiriem spaţiu comercial, 20 

mp, Piaţa Energiei, 0736640723 

(264527) 

 • Închiriez urgent spaţiu co-

mercial, Micro 20. Telefon 

0745150603. (264569) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 2500 mp, Vânători, 

6euro/mp, 0751831114. (264637) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând cabinet stomatologic, 

Micro 19, complet utilat, 

0723184002. (264526) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, ori-

ce stare/radiere. 0743760067. 

(264616) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând aragaz 2 ochiuri, masă TV, 

maşină de cusut „Ileana”. Telefon 

0722156796. (264516) 

 • Vând loc de veci, Cimitir Ştefan 

cel Mare. Telefon 0758484966. 

(264581) 

 • Vând plită gaz, uşi lemn, fi şet, 

motor electric, aparat respira-

ţie apnee. Telefon 0745647582 

(264585) 

 • Vând porci crescuţi natural, la 

curte, 80-100 kg, preţ 12lei/kg; 

tranşez la comandă şi vând la 

carcasă. Telefon 0751609049. 

(264666) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 48 ani, doresc relaţie cu o 

doamnă, 0746839494. (264366) 

 • Domn, 35 ani, caut doamnă pen-

tru o relaţie serioasă, 0784025740. 

(264480) 

 • Domn, 42ani/1,80m/78kg doresc 

să cunosc tânără pentru prietenie, 

exclus căsătorie, 0756492451. 

(264633) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 
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ANUNŢURI
 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobandă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi nan-

ţare până la vârsta de 80 de ani, 

0725.456.789. (264489) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (264653) 

 LICITAŢII  

 • CERES PAN PROD MF SRL, prin 

lichidator judiciar CII Gavriluţă 

Carmen anunţă vânzarea prin 

licitaţie publică cu strigare a bu-

nurilor mobile: Denumire nr. bu-

căţi (set) Valoarea de piaţă /BUC 

(lei cu TVA) computer (unitate 

PC+monitor) 1 45 aparat etiche-

tat - ZEBRA - Model GK420t 1 73 

sistem supraveghere - HANBANG 

- Model HB-DVR15108 - 5 came-

re 1 68 cernător făină - MECATEX 

1 608 cântar TCS 1 39 radiator 

TESY 2 31.5 maşină modelat - 

MAPAVNA 1 1640 mese inox 1 117 

1 144 1 144 mixer 1 160 cărucior 

panacoade 3 213 dedurizator 1 

224 divizor pâine 1 1659 dospitor 

1 1077 cuptor 1 6537 malaxor 1 

1064 masă răcire 1 199 ambalaje 

lăzi plastic - 0.5 tăvi pâine +cozo-

nac - 0.8 vitrină frigorifi că - Artic 

282 L 1 81 vitrină frigorifi că - Artic 

230 L 1 71 boiler Ariston 1 22.5 au-

toturism Renaul Master 1 1470 re-

gulator curent electric 1 13.5 UPS 

1 10 Licitaţia va avea loc la sediul 

lichidatorului din Galati, strada 

Cloşca, nr.11, bl PS10A, ap 20, ju-

deţ Galaţi în data de 25.01.2021, 

ora 12.00, conform regulamen-

tului. Condiţii participare: cerere 

participare, contravaloare caiet 

sarcini şi regulament 1800 lei, 

taxă participare la licitaţie- 2% 

din valoare, garantia 10%. Copii 

acte societate/actul de identitate. 

Licitaţia se va repeta în zilele de 

01.02.2021 şi 15.02.2021 la ace-

eaşi ora si loc. Relaţii 0754754954. 

(264669) 

 • BDO BUSINESS 

RESTRUCTURING SPRL, cu se-

diul in Bucuresti, Victory Business 

Center, Str. Invingatorilor nr. 24, Etaj 

3, Sector 3, Numar de inscriere in 

Registrul Formelor de Organizare 

RFO II 0239/2006, desemnata in 

calitate de lichidator judiciar al 

debitoarei UNICOM S.A. Galati, 

conform Sentintei Civile nr.95 din 

data de 31.01.2014, pronuntate 

in Dosarul nr. 10852/121/2011*, 

de Tribunalul Galati -Sectia a 

II-a Civila, organizeaza, in datele 

 • UAT NICORESTI cu sediul în com 

Nicorești, tel: 0236867021 bene-

fi ciară a proiectului ,,Înfi inţare re-

ţea inteligentă de distribuţie gaze 

naturale în comuna Nicorești, 

jud Galaţi” , anunţă că inten-

ţionează să solicite de la SGA 

Vrancea Avizul de gospodarirea 

apelor pentru aceasta investiţie. 

Persoanele care doresc sa ob-

ţină informaţii suplimentare sau 

care intentionează să transmită 

observaţii ,sugestii și recoman-

dări se pot adresa solicitantului la 

telefonul sau adresa menţionate. 

(264567) 

 • SC BETTY COM SRL, cu sediul 

în Galaţi, strada Griviţei, nr. 2, ju-

deţul Galaţi, anunţă publicul inte-

resat supra depunerii solicitării de 

emitere a autorizaţiei de mediu în 

scopul desfăşurării activităţii cod 

CAEN 1071 Fabricarea pâinii, fa-

bricarea prăjiturilor şi a produse-

lor proaspete de patiserie; cod 

CAEN 1072 Fabricarea biscuiţilor 

şi pişcoturilor, fabricarea prăjituri-

lor şi a produselor conservate de 

pat pe amplasamentul din Galaţi, 

strada Vezuviului Lemnari, nr. 78-

3-9-15, judeţul Galaţi. Informaţii 

privind impactul asupra mediului 

al activităţii pentru care este so-

licitată autorizaţia de mediu pot 

fi  consultate zilnic, de luni până 

joi, între orele 8.30-16.00 şi vineri 

între orele 8.30-13.30, la sediul 

Agenţiei pentru Protecţia Mediului 

Galaţi, strada Regiment 11 Siret, 

nr. 2, judeţul Galaţi. Observaţiile, 

sugestiile şi/sau propunerile sunt 

primite în scris la sediul APM 

Galaţi. (264665) 

• S.C PETROGIN S.R.L repre-

zentată prin Comanici Petru în 

calitate de Administrator, titular 

al proiectului „Modernizare staţie 

carburanţi mixtă, respectiv skid-

gpl și carburanţi auto – motorină, 

benzină” anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de în-

cadrare fără evaluarea impactului 

asupra mediului în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru proiectul 

„ Modernizare staţie carburanţi 

mixtă, respectiv skid-gpl și car-

buranţi auto – motorină, benzină”, 

propus a fi  amplasat în Comuna 

Gohor, Sat Gohor, NC 100992,, 

Judetul Galaţi. (264670) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Electrician autorizat, trasee 

noi sau reparaţii, 0741681727. 

(264368) 

 • Instalaţii sanitare diverse, rapid 

şi calitativ, 0741681727. (264369) 

 • Montez faianţă, gresie, instalaţii 

sanitare, 0755657188. (264549) 

 • SC execută construcţii case, 

garduri, consolidări, structuri, 

0746819395. (264588) 

 • Echipă execută zidării, tencuieli, 

şape, gresie, glet, zugrăveli, ri-

gips, instalaţii electrice şi sanitare, 

case la roşu. Telefon 0748402154. 

(264595) 

 • Executăm amenajări interioare, 

gleturi, fi nisaje, varuri, tencuială 

marmorată, parchet, gresie, fa-

ianţă, rigips. Telefon 0757337398. 

(264598) 

 • SC formată din profesionişti 

execută lucrări de amenajări inte-

rioare şi exterioare+case la roşu. 

Telefon 0743806584. (264631) 

de 27.01.2021 si 03.02.2021, ora 

12:00, la sediul din Bucuresti, 

Str. Invingatorilor nr.24, Victory 

Business Center, Et.4, Sector 3, 

licitatii publice cu strigare pentru 

vanzare bunului mobil -CILINDRU 

VIBRO-COMPACTOR STONEWP 

3100. Pretul de pornire al sedintelor 

de licitatie este de 11.603 LEI, ex-

clusiv TVA. Ofertantii care doresc 

sa participe la licitatie trebuie sa 

depuna la sediul BDO BUSINESS 

RESTRUCTURING S.P.R.L., 

cel mai tarziu cu o zi lucratoare 

inainte de organizarea sedintelor 

de licitatie, pana la ora 17:00, do-

cumentele specifi cate in cuprin-

sul Caietului de sarcini, ce poate 

fi  achizitionat de la sediul BDO 

BUSINESS RESTRUCTURING 

S.P.R.L. pentru suma de 200 Lei, 

exclusiv TVA. Plata Caietului de 

sarcini se va realiza prin transfer 

bancar in contul unic de insolven-

ta al societatii UNICOM S.A., pe 

baza facturii comunicate de lichi-

datorul judiciar. Pentru informatii 

suplimentare va rugam sa ne con-

tactati la numarul 021.319.94.76 

sau e-mail: business.restructuring@

bdo.ro. (264678) 

 PIERDERI  

 • Pierdut document de înregis-

trare sanitar veterinară şi pentru 

siguranţa alimentelor pentru acti-

vităţile din unităţile de vânzare cu 

amănuntul nr. 9168/11.02.2019 

pentru obiectivul magazin alimen-

tar din strada Prelungirea Traian, 

nr. 6, birou 1, judeţ Galaţi aparţi-

nând SC PASSAGE FOOD SRL, 

CUI 30632513, cu sediul social în 

Vânători, strada Tuluc, nr. 1, hala 

74, birou 1, Galaţi. Îl declar nul. 

(264664) 

 • Pierdut certifi cat de înregistra-

re aparţinând INTERNATIONAL 

BLOCKCHAIN DEVELOPMENT 

SRL, J17/437/2020, CUI 42457602 

şi certifi cat constatator pentru 

sediul social din Galaţi, strada 

Alexandru cel bun, nr. 22C. Le 

declar nule. (264679) 

   DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă 

farmece, cununii, împacă cupluri 

despărţite, ghiceşte, rezolvă orice 

problemă. Telefon 0740771190. 

(264597) 

 DECESE  

 • Cu adâncă durere 

în sufl et colectivul 

Farmaciei ESCULAP 2 

Galaţi anunţă cu regret 

trecerea la cele veşnice 

a colegei farmacist 

AURELIA BÂTCĂ. 

Îngerii să vegheze drumul 

său lin către Dumnezeu! 

Slujba de înmormântare are 

loc astăzi, la ora 11.00, 

la Biserica Sfântul Atanasie 

Patelarie, strada Oltului. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace şi să-i primească 

sufl etul în grădina Sa, iar 

familiei îndurerate să-i dea 

mângâiere! (264675) 

 • Suntem alături de colega 

noastră Ciobanu Elena 

la greaua pierdere 

pricinuită de decesul 

mamei şi transmitem 

sincere condoleanţe 

familiei îndoliate. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

Colectivul Bibliotecii Judeţene 
„V.A. Urechia” (264676) 

 • Cu inimile îndurerate 

ne rugăm pentru odihna 

veşnică a doamnei 

GRETA OTROCOL. 

Soţie, mamă, bunică, 

prietenă, a fost un om 

de o inestimabilă valoare. 

Fie ca Dumnezeu să o aşe-

ze în rândul celor drepţi şi 

să dea putere familiei să 

poată trece peste această 

grea suferinţă. Un gând de 

alinare şi sincere condole-

anţe! Familiile Bordeanu, 

Rapotan şi Cotoranu 

(264677) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

 • UAT NICORESTI cu sediul în com cadrare fără evaluarea impactului 

SC Leonmar SRL anunţă publicul interesat asupra deciziei fi nale a 

APM Galaţi de încadrare fără evaluare de mediu a PUD „Construire imobil 

locuinţe P+4E cu parter comercial, împrejmuire, amenajare alei auto şi 

pietonale” situat în Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, nr. 124,  jud. Galaţi.

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost: 

    • În conformitate cu HG nr.1076/2004, art.11 şi luând în considerare 

criteriile pentru determinarea efectelor semnifi cative potenţiale prevăzute în 

Anexa 1 a aceluiaşi act normativ, implementarea obiectivelor planului  nu 

prezintă efecte probabile negative asupra factorilor de mediu şi asupra zonei 

din vecinătatea amplasamentului studiat.

    • Planul nu intră sub incidenţa art. 28 din OUG nr. 57/2007 privind 

regimul ariilor natural protejate, conservarea habitatelor naturale, a fl orei şi 

faunei sălbatice, aprobată cu modifi cări şi completări prin Legea nr.49/2011, 

întrucât amplasamentul este situat în afara ariilor naturale protejate de inte-

res comunitar.

    • Observaţiile publicului se vor primi pe adresa de e-mail a APM 

Galaţi, offi ce@apmgl.anpm.ro, în termen de 10 zile calendaristice de la data 

publicării anunţului.

DIVERSE 

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 
37 lei/lună!37 lei/lună!

Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!
AbAbAbbononaamenntettellele se e popottt fface A
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

ianuarie

20

1368  u Domnitorul Vladislav 
(Vlaicu Vodă) le confirmă 
braşovenilor privilegiile 
comerciale în Ţara Românească. 
Este cel mai vechi privilegiu 
comercial scris, acordat de un 
domn român.
1875  u Încetează din viaţă JEAN 
FRANCOIS MILLET (n. 1814), 
pictor, gravor francez.
1877  u Se naşte, la Buceşti, jud. 
Galaţi, ŞTEFAN PETICĂ (m. 1904),  
poet, „întâiul simbolist declarat şi 
veritabil“ (G. Călinescu).
1920  u Se naşte FEDERICO 
FELLINI (m. 1993), regizor italian, 
una dintre marile personalităţi 
ale cinematografiei mondiale, 
laureat cu cinci premii Oscar.
1946  u Se naşte, la Moscu, Tg. 
Bujor, jud. Galaţi, DAN RÂPĂ 
BUICLIU, doctor în istorie, 
pedagog, scriitor, publicist.
* Se naşte DAVID LYNCH, regizor 
american, laureat cu premii 
Palme d’Or, cu alte premii. Şi-a 
câştigat popularitatea cu serialul 
tv „Twin Peaks“.
1973 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU MIRONESCU 
(n. 1903, la Tecuci), prozator, 
traducător, publicist.
1984 u Încetează din viaţă 
JOHNNY WEISSMULLER (n. 
1904, la Timişoara), actor 
american de origine română, 
celebru prin rolul din seria de 
filme „Tarzan“; campion olimpic 
la nataţie (1924, 1928).
1993  u Încetează din viaţă 
AUDREY HEPBURN (n. 1929), 
actriţă belgiană, laureată cu 
Premiul Oscar.
2018  u Se dezveleşte la Galaţi noul 
Monument „Apărătorii oraşului 
Galaţi 7/20 - 9/22 ianuarie 
1918“, amplasat pe strada 
Brăilei, reconstituit după o placă 
fotografică a monumentului 
iniţial, realizat de Ioannis N. 
Remiers, în 1923 [şi demolat în 
1962]. V.G.

Un medicament 
pentru osteoporoză 
poate proteja inima
REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Alendronatul este un 

medicament folosit pentru 

tratamentul osteoporozei. O 

serie de observaţii recente au 

scos însă la iveală faptul că 

acest medicament are ca efect 

și un risc redus de deces din 

cauza bolilor cardiovasculare, 

atacului de cord și accidentului 

vascular cerebral. Concluziile au 

apărut într-un studiu al „Journal 

of Bone and Mineral Research“, 

cercetare efectuată pe pacienţii 

cu fracturi de șold. Asocierea a 

fost observată până la zece ani 

după fractură.

În studiu, pacienţii care au 
suferit fractură de șold din 2005 
până în 2013 au fost urmăriţi 
până la sfârșitul anului 2016. Din-
tre cei 34.991 de pacienţi, 4.602 
(13 la sută) au primit tratament 
pentru osteoporoză în timpul 
monitorizării.

Alendronatul a fost asociat cu 
67 la sută și cu 45 la sută riscuri mai 
mici de moarte din motive de boli 
cardiovasculare, respectiv, atac de 
cord. S-a asociat cu un risc redus 
cu 18 la sută de accident vascular 
cerebral în cinci ani și cu 17 la sută 
cu un risc de AVC în decurs de zece 
ani. Efectele de protecţie nu au fost 
evidente pentru alte clase de trata-
mente ale osteoporozei.

„Este bine stabilit că există o 
criză la nivel mondial în trata-
mentul osteoporozei, din cauza 
conștientizării pacienţilor des-
pre efectele secundare extrem 
de rare“, a declarat autorul se-
nior dr. Ching-Lung Cheung, de 
la Universitatea din Hong Kong. 
„Constatările noastre arată că 
alendronatul este potenţial car-
dioprotector la pacienţii cu frac-
tură de șold. Prin urmare, medi-
cii ar trebui să ia în considerare 
prescrierea alendronatului sau a 
altor bifosfonaţi care conţin azot 
pacienţilor cu fractură de șold, 
la scurt timp după fracturarea 
acestora, iar pacienţii ar trebui 
să aibă, de asemenea, o bună 
conformitate cu tratamentul cu 
alendronat, deoarece acest lucru 
nu este numai bun pentru oase, 
ci și pentru inimă“, a adăugat dr. 
Cheung.

Studiul are, de asemenea, im-
plicaţii importante în proiectarea 
studiilor clinice a medicamen-
telor antiosteoporoză. Adminis-
traţia americană pentru produse 
alimentare și medicamente a soli-
citat recent mai multe date înainte 
de a lua o decizie cu privire la apro-
barea medicamentului romosozu-
mab pentru osteoporoză, din cau-
za evenimentelor adverse excesive 
cardiovasculare la romosozumab, 
în comparaţie cu alendronatul.

„Având în vedere aceste de-
liberări importante, rezultatele 
noastre sugerează că astfel de 
diferenţe între evenimentele ad-
verse cardiovasculare ar putea fi  
legate de o asociere protectoare a 
alendronatului, mai degrabă de-
cât cu o creștere a evenimentelor 
adverse cardiovasculare legate de 
utilizarea romosozumab“, a con-
cluzionat dr. Cheung.  .

studiu
Efect benefi c nebănuit

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, vom avea parte de o vreme schimbătoare. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 3 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa -3 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 10 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 11 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 768 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 82 la sută.   

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:41 am

apune

54:56 pm

meteo 20 ianuarie România & Europa 

Timişoara

 4  -2-2

Cluj

 1  -4-4

Bucureşti

 3  -3-3

Galaţi

 3  -3-3

Constanţa

 7  -3-3

Braşov

 2  -4-4

Londra

11  99
Paris

12  66

Madrid

 7  -1-1
Roma

12  33

Chişinău

 -1 -9-9

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Ioan 
Simion Mărculescu - IN MEMORIAM“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Impresii din New York“, de Florian 
Doru Crihană.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
REMUS BASALIC 
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Cere sfatul celor din anturaj 

sau al unei persoane din familie 

pentru a fi naliza un proiect.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Acţiunile creative pe care le vei 

face astăzi vor duce la găsirea 

unei soluţii ingenioase.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se pare că este o zi potrivită 

pentru a-ţi pune planurile în 

ordine.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Pe plan profesional, este indicat 

să nu forţezi nota.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Azi, este posibilă implementarea 

unor vise mai vechi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Şanse de a te bucura de ceva, o 

surpriză, un cadou.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu vei putea rezolva de 

unul singur toate treburile 

administrative, de aceea vei avea 

nevoie de ajutor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Pe plan sentimental, posibil să 

începi o nouă etapă în viaţa ta.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu este o zi favorabilă luării 

deciziilor importante.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sfatul astrologului este să te 

relaxezi mai mult.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu este momentul potrivit 

marilor schimbări pe plan 

profesional.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi, este nevoie de asumarea 

responsabilităţii. 

horoscop
20 ianuarie

fi lmul zilei
MIERCURI, 20 IANUARIE 

remember
Ion Frunzetti (1918-1985)

Critic şi istoric de artă, eseist, 
scriitor, traducător, profesor 
universitar, Ion Frunzetti s-a 
născut pe 20 ianuarie 1918, la 
Bacău. În perioada 1924-1927, a 
urmat cursurile şcolii primare 
din Târgu Ocna, după care a 
făcut liceul în mai multe oraşe, 
în care tatăl său, ofi ţer de carieră, 
a activat: Galaţi, Oradea (unde a 
publicat primele sale epigrame), 
Focşani şi Timişoara. La Focşani, 
a colaborat la editarea revistei 
de avangardă „13“, iar sonetul 
„Nevroză“ a obţinut Premiul I, în 

1934, la concursul organizat de 
publicaţie. Şi-a dat bacalaureatul 
la Timişoara, unde în 1936 a 
publicat poezii în revistele locale. 
S-a înscris apoi la Facultatea de 
Litere şi Filosofi e din Bucureşti 
şi, în paralel, la Facultatea de 
Drept. În 1940 şi-a susţinut 
teza de licenţă în estetică, sub 
conducerea lui Tudor Vianu. Încă 
de pe băncile facultăţii, a fost 
numit asistent onorifi c la Catedra 
de istoria artei. În perioada 1936-
1937, a fost titular al cronicii 
plastice a revistei „Vremea“. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

372 CM

432 CM

425 CM

- 6 cm

- 5 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

407 CM

330 CM

261 CM

- 4 cm

- 3 cm

- 3 cm

DRAGOSTE CU PREAVIZ 
PRIMA TV. ora 20,00, comedie, romantic, dragoste, 2002, SUA

  Cu: Sandra Bullock, Hugh Grant, Alicia Witt, Dana Ivey u

Titlu original: Two Weeks Notice u

 Milionarul George Wade are nevoie de un nou Şef al Oficiului Juridic. 
George are prostul obicei de a angaja femei avocat... atractive, cu trecuturi 
dubioase şi a se culca cu ele, până când acestea fac greşeli atât de mari încât 
sunt date afară de fratele său Howard, creierul afacerii.  

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Doar să gustaţi

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

16:00 Ediţie specială

16:55 Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:00 Ediţie specială

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Ediţie specială

23:00 Fantomele fi ordului

Islanda, Danemarca, 
Finlanda, Suedia, 
Norvegia, Germania, 
Franta, Marea Britanie, 
Crimă, Dramă, Mister

00:00 Telejurnal

00:45 Politică şi delicateţuri (R)

01:45 Guşti! Şi apoi mănanci (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Iron Man - Omul de oţel 2

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

23:00 Lunetistul american

SUA, Acţiune, Biografic, 
Război

01:30 Ştirile Pro Tv

02:00 24 de ore de viaţă (R)

Africa de Sud, Hong Kong, 
SUA, Acţiune, SF, Thriller

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                    

Poftiţi la circ

22:45 Grand Hotel (s)

23:45 Observator

00:15 Mangaliţa

Romania, Comedie
02:00 Observator (R)

03:00 Grand Hotel (R)

04:00 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la circ (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem 

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:00 Survivor Romania

00:30 Ştirile Kanal D (R)

08:05 Regii din Baltimore

SUA, Dramă
10:10 Star Wars: Skywalker - 

Ascensiunea

SUA, Acţiune, Aventuri
12:30 U2: Experience -                  

Live în Berlin

13:45 La sol de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
15:10 Ea

SUA, Dramă, Romantic, SF
17:15  Unicul şi inegalabilul Ivan

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Familie

18:55 30 de arginţi

Spania, Horror, Mister
20:00 Motherless Brooklyn

SUA, Crimă, Dramă
22:25 007 şi Imperiul                         

Zilei de Mâine

SUA, Acţiune, Aventuri
00:25 Curierul trafi canţilor

SUA, Crimă, Dramă
02:25 Banksy şi arta proscrisă

Marea Britanie, 
Documentar

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
17:00 România…în bucate

17:30 Primăverii

Romania, Comedie
17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  O familie împotriva legii

SUA, Dramă
22:45 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:45 Câştigă România! (R)

00:45 Iarna amintirilor

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 20 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 19 ianuarie

În 1956, a devenit asistent, iar 
ulterior lector şi conferenţiar la 
Institutul de Arte Plastice din 
Bucureşti, unde, din 1975, a 
deţinut şefi a catedrei de Istoria şi 
teoria artei. S-a stins din viaţă la 
Bucureşti, pe 11 septembrie 1985. 
. Silviu Anton
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Când te cheamă 
Pastramă 
şi te face nevasta 
vegetarian

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Despre  oameni
ORIZONTAL: 1) Scriitor american care a spus: „Cred că omul nu u

va dăinui doar, el va învinge!” (William). 2) Califi cativ pentru un 

om josnic – În vilă! 3) Ultimele la start! – Cârciumă pentru oameni 

de mâna a doua. 4) Numai gura e de ele – Oameni plecaţi de 

greutăţi. 5) A ara adânc – Pasăre australiană. 6) Oameni pricepuţi 

la întreţinerea căminelor – Arma aruncătorilor de săgeţi. 7) Omul …

de la ţară – Rău…fără inimă! - Una după alta! 8) Bărbaţi care urăsc 

femeile. 9) Infatuarea unui om. 10) Om de dus la balamuc (fem.) – 

Acesta-i cam într-o ureche (pop.).

VERTICAL: 1) Unul care se dă mare şi tare, prin mahala – Om u

aproape de apus. 2) Oameni cu chef de scandal. 3) Tip intrat la apă 

– Bărbat care făcea anunţurile, odată, la ţară. 4) Om cu carte (pl.). 

5) Cană! – Caier! – Bărbat de neam germanic. 6) Locul de muncă al 

lupilor de mare – A uda artifi cial. 7) Cel ce moşteneşte un defunct 

– Singurică, singurică… 8) Localitate în SUA – Un om oarecare. 9) 

A ajunge om…în mediul rural – Spus între amici. 10) Oameni care 

conduc la petrecere – Oameni cruzi, cu execuţii la activ.  

Dicţionar: KNA, RUMA. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Fabulă“ de ieri:
Orizontal: u

EGREAPRETE, INEVADESAN, CUTAT, CTVT, E, UDARI, AI, ICRA, AFARA, 
FIU, OI, LSF, A, RAS, CAIA, STIL, LA, TR, EE, EMULNIA, NUBELPMEXE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Sală… de mese!“ de ieri:
Orizontal: u

P, S, R, LOCATAR, SALATA, R, DEMOLAT, GALATENI, A, DOLAR, IPT, DARA, AL, RI, CICA, 
ACA, PIC, PACALI, NES, MOLID, DO, STAMINE, SATAR, NEI.

integramă 
Cărţi de citit

Dat 
la spate

Potrivit

...

...

A parcurge 
un pasaj

Final 
de vers

Evaluată 
în aur

Cu 
subînţeles 

(fem.)

Joc de 
picioare

Ne privește 
de sus

Aliment 
conservat 

cu sare

În mod 
activ

Erou 
central!

Singure!

Crăpat

Nuanţă 
de culoare

Cap 
de păpușă!

Plin 
de paie!

Băiatul 
mamei

Fără 
avocalic!

Câine 
rău

Emisar

Idee!

Coadă de 
ciocârlie!

...

Ridicat 
în cap!

Funcţionează 
pe unde

Afl at la faţa 
locului

Taţi pe 
spate!

O glumă ca 
o poveste

Afl ată 
în opoziţie

...

Tunică!

Muzicală 
de apreciat

Mers 
de cal

Tăiată!

Cură de 
castraveţi!

Afl ate 
în grup!

Înșiruire de 
mărgele

Unici!

Stabilite 
la masă

2 3
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9 1 5 2 4 6 7 8 3

6 8 3 1 7 9 5 4 2

3 9 1 5 6 7 8 2 4

4 5 8 9 3 2 6 1 7

7 2 6 4 1 8 3 9 5

5 3 7 8 6 4 2 9 1

2 6 8 1 5 9 7 3 4

9 4 1 2 7 3 6 5 8

4 5 2 3 9 8 1 6 7

8 7 9 5 1 6 4 2 3

6 1 3 4 2 7 9 8 5

1 8 5 9 4 2 3 7 6

7 9 4 6 3 5 8 1 2

3 2 6 7 8 1 5 4 9

glume
VASILE GHICA 

1
- Doctore, mă doare rău 
spatele!
- De ce?
- Muncesc toată ziua, să-mi 
plătesc taxele.

- O, e clar! Ai hernie de fi sc!
2

- Netoţii caută răzbunarea.
- Și inteligenţii?
- Ei lasă destinul să trimită 
nota de plată. 

>Cură de slăbire. „Brigitte și 
Florin au renunţat la pastramă!“, 
scria mare pe ecranul Antena 
Stars. Nu, n-au renunţat la numele 
de familie cu rezonanţă culinară, 
ci la regimul alimentar pe care 
îl aveau. „Suntem amândoi nişte 
pufuleţi! Ne-am îngrăşat foarte 
tare! Vreo şapte-opt kilograme 
bune! Am mâncat pentru doi, ne-
am îngrăşat pentru doi! Aşa că eu, 
fi ind mai drastică, am zis să tai răul 
din rădăcină: nu tu carne, nu tu 
ouă, nu tu grăsimi, fără făină, fără 
zahăr! Mâncăm numai şi numai 
legume! Se numeşte mâncare 
vegană“, a anunţat Brigitte. Săracu’ 
Pastramă! „Sincer să fi u, martor 
mi-e Dumnezeu, când mi-a spus 
prima dată Brigitte că găteşte vegan 
aveam aşa idee, dar n-am intrat în 
detalii. Şi am zis: hai să încerc! Dar 
nu carne, nu ouă, nu peşte, numai 
fructe şi legume? Bă, Brigitte, păi, 
cinci-doiul acesta cu ce-l hrănesc, 
numai cu fructe şi legume?“, se 
jeluia bărbatul. Cinci-doiul este 
circumferinţa muşchilor braţului, 
dacă nu v-aţi prins. Singura 
nepăsătoare la tot şi toate e Sara, 
fi ica lui Brigitte, care continuă să 
o ignore triumfal pe mama ei şi 
să umple locul cu dezordine. Cică 
aşa au sfătuit-o prietenele: cu cât 
îi răspunde mai obraznic mamei 
sale, cu cât are un comportament 
discutabil, cu atât creşte ratingul 
emisiunii. Şi când se închid 
camerele devine o fi ică ascultătoare 
şi cu bun-simţ. Mda, sigur!  .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Roșii umplute 
cu fi cat

INGREDIENTE. 12 roşii, 250 g fi cat, 3 chi-

fl e, 1 ceapă, 2 ouă, 50 g unt t, 2 linguri unt topit, sare, 

piper, 2 linguri smântână

PREPARARE. Se taie capacul roșiilor şi se 

scobesc înăuntru. Ficatul se feliază şi se prăjeşte în unt. 

Se trece  prin maşina de tocat împreună cu trei chifl e 

muiate în lapte şi stoarse. În untul rămas de la fi cat se 

prăjeşte o ceapă tăiată mărunt, se amestecă cu tocă-

tura, apoi se adaugă gălbenuşurile, untul, albuşurile 

bătute spumă, sare şi piper. Cu această tocătură se 

umplu roşiile, se aşază în cratiţă, peste ele punându-se 

o bucăţică de unt şi se dă la cuptor, la foc bun. Înainte 

de servire adaugăm smântână. . P.V.O. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Un atu la 
întoarcere
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DIN PARTEA 

BIBLIOTECARILOR
VACCINARE. Dacă vreţi 

să utilizaţi platforma de programare 

pentru vaccinarea împotriva COVID-19,                                                                  

dar nu ştiţi cum, puteţi găsi tot 

suportul necesar la Biblioteca 

Judeţeană „V.A. Urechia“. > pag. 07

OŢELUL 

ŞI-A RELUAT 

PREGĂTIRILE
FOTBAL. Gălăţenii au revenit 

luni la antrenamente, iar în perioada 

următoare se încearcă defi nitivarea 

lotului de jucători pentru abordarea 

cu succes a returului Ligii a III-a de 

fotbal. > pag. 08

Octombrie negru 
pentru gălăţeni
REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

A zecea lună a anului trecut a 

fost una nefastă pentru mulţi 

gălăţeni. Numărul deceselor 

înregistrate pe parcursul lunii 

octombrie a fost de 656, cu 95 

mai multe decât în septembrie și 

cu 53 peste numărul morţilor din 

octombrie 2019.

În același timp, în octombrie 
2020, în judeţul Galaţi s-au năs-
cut 393 de copii, cu 43 mai pu-
ţini decât în luna septembrie, 
dar cu 28 mai mulţi faţă de luna 
corespunzătoare a anului 2019, 

arată datele Direcţiei Judeţene 
de Statistică Galaţi.

Prin urmare, în octombrie 
2020, s-a înregistrat un spor 
natural negativ (numărul năs-
cuţilor-vii minus numărul 
decedaţilor - n.r.), excedentul 
numărului de decedaţi faţă de 
numărul născuţilor-vii fiind de 
263 de persoane.

Din fericire, în a zecea lună 
a anului trecut, nu au fost în-
registrate decese în rândul co-
piilor cu vârsta sub un an. În 
septembrie 2020 au fost înre-
gistrate două astfel de decese, 
iar în octombrie 2019, numărul 
lor a fost de patru.   .

STATISTICI SUMBRE . DECESEcaricatura zilei
Baciu la (n)oi

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18 - 23 ianuarie 2021

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

2 miercuri

18 - 23 ianuarie 2021

2

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

20.01.2021
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro
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